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Jl^vcsynny ton Jliussolinic^o wobec Stancji

Tunis - Dżibuti - Kanał Suczki
— oto warunki, stawiane Francji

eolini wygłosił 
wczoraj prze
mówienie do 
członków daw- 
n y c h oddzia
łów bojowych 
organizacji fa
szystowskiej.

Którzy w licz
bie kilkudzie
sięciu tysięcy 
przybyli do 
Rzymu na 20- 
lecie faszyzmu.
Mussolini, 
stwierdziwszy 

rozwój narodu włoskiego pod rządami fa
szystowskimi, przeszedł do momentów poli
tyki międzynarodowej.

„Próby obalenia i rozbicia osi Rzym— 
Berlin — oświadczył Mussolini — są dzie
cinne. Oś Rzym—Berlin nie określa jedynie 
stosunku dwóch państw, lecz jest spotka
niem dwóch rewolucyj, które uznają wyra
źnie swą sprzeczność ze wszystkimi innymi 
koncepcjami cywilizacji współczesne]."

„Oświadczam wam, że gdy „wielkie de
mokracje" gorzko opłakują przedwczesny 1

RZYM. Mus. | mało zaszczytny koniec tego, co było ich
«rv<rłrk&ił ’ nflirlrn&ftzvm tvniem fmnwa o Czechofiłowa-najdroższym tworem (mowa o Czechosłowa

cji) — fakt ten Jest Już sam przez się dosta
tecznym powodem, byśmy się nie przyłącza
li do ich mnie] lub więcej szczerego płaczu. 
Oto Jest siła osi i warunek jej trwałości. Ale 
ponieważ w każdym działaniu tkwi zawsze 
czynnik powierzchownych uczuć, które nie
kiedy odsuwają na bok rozsądek, oświad-

czam wam Jak najdobitniej, Że to co się sta
ło w Europie Środkowej, stać się musiało."

Jest rzeczą oczywistą, że jeżeli naród 
(Chodzi tu o Czechów), który rozporządzał 
wielką liczbą ludzi i olbrzymimi zasobami 
broni, nie jest zdolny do Jakiegokolwiek 
czynn — świadczy to, że naród ten zasłużył 
na los, który go spotkał.

(Dalezy ciąg na str. 2-giej)

Sejm i Senat odroczone na miesiąc
Zarządzenie P. Prezydenta Rzplitei

marszałkowi Sejmu dr. Leonowi Su- 
rzyńskiemu dyrektor biura prawne
go w Prezydium Rady Ministrów 
Władysław Paczoski.

Zarządzenie P. Prezydenta Rzpli- 
tej o odroczeniu sesji zwyczajnej 
Sejmu brzmi:
ustawy konstytucyjnej odraczam ż

WARSZAWA. Zarządzeniami z 
dnia 25 marca br. Pan Prezydent 
Rzeczypospolitej odroczył sesje zwy
czajne izb ustawodawczych.

Zarządzenia powyższe wręczył w 
ub. sobotę marszałkowi Senatu Bo
gusławowi Miedzińskiemu i wice-i

Na podstawie art. 12 pkt. c) . . .. .
dniem 27 marca 1939 r. sesję zwyczajną sejmu na dni trzydzieści.

Warszawa, dnia 25 marca 1939 r.
PREZES RADY MINISTRÓW PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ 

(—) Sławoj-Składkowski. (—) I. Mościcki.

Zarządzenie P. Prezydenta Rzplitej o odroczeniu sesji zwyczajnej Se
natu ma brzmienie podobne. r - .

Witos wraca co Polski ł
Jedno z pism krakowskich donosi, że 

w generalnym konsulacie polskim w 
Pradze zgłosił się Wincenty Witos, wy
rażając chęć powrotu do kraju i oddanie 
się do dyspozycji władz polskich. Obec
nie czeka on na wydanie paszportu.

Dr. Kiernik i Bagiński, którzy się 
zgłosili przed kilku dniami w konsula
cie polskim i wyrazili chęć powrotu do 
kraju, otrzymali już paszporty.

Wedle dotychczasowych danych — 
pisze pismo krakowskie — dr. Kiernik 
wróci w niedzielę do Polski. Wincenty 
Witos wyjedzie do kraju po wydaniu mu 
paszportu przez konsulat.

N;emcy fortyfikwa KlaiBene
RYGA. Prasa donosi z Kłajpedy szcze

góły dotyczące projektu ufortyfikowania 
Kłajpedy przez Niemców. Roboty nad 
umocnieniem maja się rozpocząć w naj
bliższym już czasie.

Dar wielkanocny dla bezrobotnych
WARSZAWA. Wczoraj w całym kra

ju rozpoczęła się zbiórka na „Dar wiel
kanocny dla bezrobotnych i ich dzieci*4.

Senatorowie Śląski i Cichowicz 
u nremiera

WARSZAWA. P. Prezes Rady Mini
strów gen. Sławoj-Skladkowski przyjął 
w ub. sobotę pp. senatorów Konrada Ci
chowicza 1 Jana śląskiego z Pomorza.

6-dniowy termin dla czerwonego

„ŚIq pozdrowienia prezydentowi 
i obywatelom Stanów Zjednoczonych0

Przemówienie radiowe P. Prezydenta Rzniitej do Amerykanów
WARSZAWA. Z okazji tegorocz

nej wystawy wszechświatowej w 
New Yorku, Polskie Radio w dniu 
wczorajszym o godz. 19,30 do 20 
transmitowało do Ameryki specjal
ną audycję, podczas której Pan Pre
zydent Rzeczypospolitej prof. Igna
cy Mościcki wygłosił następujące 
przemówienie:

„W imieniu narodu polskiego 
przesyłam najserdeczniejsze pozdro
wienia prezydentowi i wszystkim 
obywatelom Stanów Zjednoczonych, 
a w szczególności milionowym rze- 1 
szom rodaków, którzy na gościnnej ; 
ziemi Waszyngtona kontynuują tra
dycję braterskiej współpracy polsko- 
amerykańskiej. Jestem przekonany, 
że udział nasz we wspaniałej wysta-

casting Company, Columbia Broad-1 Według amerykańskich obliczeń, 
casting System i Mutual Broadca- zasięg audycji polskiej wyraża się 
sting System. ‘liczbą około 200 milionów słuchaczy.

Olbrzymia manifestacja patriotyczna 
w Bydgoszczy

„Gotowi Jesteśmy na zew Naczelnego Wodza’*
Na rynku Im. Marszałka Piłsudskiego w Bydgoszczy 15.000 

bydgoszczan manifestowało swą gotowość stanięcia w każdej po
trzebie obok Naczelnego Wodza. Manifestacja była żywym, sponta
nicznym odruchem miejscowego społeczeństwa, które w ten sposób 
chciało dać dowód, że pilnie przypatruje się ostatnim wydarzeniom 
politycznym w Europie. W jednym wspólnym szeregu, zapomniaw
szy o różnicach i tarciach politycznych, zawodowych i innych ty
siączne rzesze zmobilizowane moralnie stwierdziły swą postawą, że 
na zachodnich rubieżach Rzeczypospolitej ludzie czuwają i są w sta- 
łym pogotowiu.

Madvtu
ST. JEAN DE LUZ. W związku z roz

mowami delegatów rady obrony Madry
tu z gen. Franco, potwierdzają się wiado
mości, że gen. Franco zażądał całkowite
go i niczym nie uwarunkowanego podda
nia się rady obrony, a przedstawiciele 
junty warunki te przyjęli. Jak słychać, 
ustalone zostało, że gen. Franco zgodził 
się na pozostawienie 6-ciu dni czasu 
stronie czerwonej na ewakuację wojsk 
z Madrytu. W obecnej chwili pomiędzy 
Madrytem a Burgos za pośrednictwem 
radiostacji nawiązana została łączność. 
Wymiana szyfrowanych depesz nie usta- 
je. Ogólnie utrzymuje się przekonanie, 
iż dalszy opór wojsk czerwonych jest 
zupełnie niemożliwy, gdyż w Madrycie 
cała ludność żąda od władz kapitulacji.

Ustawa w soraure ochrony 
Niemców w Słowacji?

BRATYSŁAWA. Słowacki podsekre
tarz stanu do spraw niemieckich Kar- 
masin złożył wczoraj premierowi Tiso 
projekt ustawy w sprawie ochrony nie
mieckiej grupy narodowej w Słowacji.

wie powszechnej w New Yorku udo
stępni światu lepsze poznanie Pol
ski, jej zasobów i pracy oraz postę
pu siły i znaczenia, które dzięki ge
niuszowi Ojca naszego kraju, Mar
szalka Piłsudskiego osiągnęła. Przez 
to samo zaś przyczyni się do pogłę-
bienla przyjaźni pomiędzy Polską a 
Stanami Zjednoczonymi w imię ide
ałów, o które walczyli bohaterscy 
przodkowie nasi z Kościuszką 1 Pu
łaskim na czele".

Przemówienie to było transmito
wane przez 342 rozgłośnie amery
kańskie, należące do trzech najwięk
szych koncernów: National Broad-

n> czasie nojny światowej...

Bony skarbowe w Niemczech
Zwykłe dochody nie wystarczało

BERLIN. Wobec tego, że nadzwyczaj
ne wydatki państwowe nie mogą zna 
leźć całkowitego pokrycia w drodze nor
malnych wpływów budżetowych, a sto
sowana ostatnio metoda pokrywania wy
datków w drodze pożyczek powoduje ob
ciążenie budżetu z tytułu obsługi dłu 
gów, rząd Rzeszy powziął decyzję finan

sowania wydatków nadzwyczajnych przy 
pomocy sjecjalnych bonów podatkowych, 
które nie będą oprocentowane.

Bony będą trafiały do obiegu w ten 
sposób, że gminy, koleje, poczty, auto
strady i inne instytucje, mające osobo
wość prawną, będą miały prawo uiszcza
nia należności za dokonane zamówienia 
w 40 procent bonami podatkowymi, a.

dostawcy wspomnianych instytucyj row 
nież będą mieli prawo do uiszczania 4C 
procent zobowiązań wobec swoich do
stawców tymi bonami.

Jedynym ograniczeniem jest suma 
500 marek, poniżej której rachunki będę 
musiały bvć uiszczane całkowicie w go
tówce
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Ustawy związane z obronnością Państwa
uchwalił Senat

Senat na sobotnim posiedzeniu plenar
nym uchwalił ustawy, mające związek z 
przygotowaniem obrony państwa:
1. o powszechnym obowiązku świadczeń 

rzeczowych na rzecz obronności państwa.
2. o wycofywaniu urzędów, ludności i mie

nia z zagrożonych obszarów państwa.
3. o komunikacjach w służbie obrony pań

stwa.
4. nowelę do dekretu Prezydenta Rzplitej o 

obowiązku odstępowania zwierząt pocią
gowych, wozów, pojazdów mechanicznych 
i rowerów dla celów obrony państwa.
Następnie Senat przyjął następujące pro

jekty ustaw.
1. o zasiłkach dla rodzin osób, odbywają

cych czynną służbę wojskową.
2. nowelę do ustawy o zaopatrzeniu emery

talnym funkcjonariuszów państwowych i 
zawodowych wojskowych.

3. o pomocy Skarbu Państwa przy niektó
rych długoterminowych pożyczkach w li
stach zastawnych Państw. Banku Rolne
go. (Projekt ten wychodzi ze słusznej za

Dar na tele spoleczno- 
gosgodartze Pomorza

Prezes Związku Fabrykantów w Byd
goszczy, inż. Tołłoczko, inż. Namysłow
ski, członek zarządu Dziembowski oraz 
dyrektor Związku p. Palicki — złożyli do 
rąk p. Wojewody Pomorskiego Włady
sława Raczkiewicza kwotę zł 10.000 
(dziesięć tysięcy) do jego dyspozycji — 
na cele społeczno-kulturalne Wielkiego 
Pomorza w uznaniu wielkich potrzeb 
tego terenu i ich doniosłości z punktu 
widzenia państwowego.

Uwaga redakcji. Szlachetna inicjatywa 
zarządu i dyrektora związku fabrykantów 
zasługuje na specjalne uznanie i podkreśle
nie, to też wiadomość powyższą notujemy 
z prawdziwym zadowoleniem i wyrażamy 
nadzieję, że również inne instytucje pójdą 
śladem tego pięknego przykładu, ponieważ 
potrzeby Pomorza są istotnie wielkie i ich 
ogromnej doniosłości nie potrzeba nawet 
specjalnie uzasadniać dlatego, że są one 
wszystkim powszechnie znane. Cały szereg 
zagadnień natury kulturalnej, oświatowej i 
społecznej a zwłaszcza gospodarczej czeka 
na swe rozwiązanie.

Przy migrenie i pobudliwości nerwowej 
na skutek zaburzeń trawiennych żołądka 
lub jelit, wystarcza częstokroć niewielka 
ilość naturalnej wody gorzkiej Franciszka- 
Józefa do szybkiego' usunięcia tych dole
gliwości. Zapyt Waszego lekarza. (11671

(Dalszy ciąg ze strony 1-szej)

Przemówienie Mussolmiego
Oświadczam, że gdyby miało dojść do 

skutku projektowane utworzenie koalicji 
przeciwko ustrojom autorytatywnym (Niem
com i Włochom) — wówczas ustroje te przy
jęłyby wezwanie i przeszłyby od obrony do 
natarcia we wszystkich punktach kuli ziem
skiej.-

Następnie Mussolini omówił stosunek 
Włoch do Francji i oficjalnie wysunął pre
tensjo kolonialne w rejonie śródziemno
morskim:

„Nie prosimy świata o wydawanie sądu, 
lecz pragniemy, by cały świat wiedział, co 
następuje:

Nota włoska z dnia 17 września 1938 r. 
wyłuszczyła problemy, istniejące między 
Włochami a Francją, przy czym zagadnienia 
kolonialne zostały jasno postawione. Zaga
dnienia te dają się ująć krótko: Tunis, 
Dżibuti, kanał Sueski.

Rząd francuski ma całkowitą swobodę 
uchylenia się nawet od dyskusji nad tymi 
zagadnieniami. Wówczas jednak rząd fran
cuski nie będzie mógł się uskarżać, że prze
dział, dzielący obecnie Francję i Włochy, 
tak się pogłębi, że wyrównanie go stanie się 
zadaniem bardzo ciężki m, jeżeli 
nie wykonalnym. Morze śródziemne 
pod względem geograficznym, historycznym, 
politycznym i wojskowym stanowi dla 
Włoch obszar życiowy.

I wreszcie punkt ostatni, lecz podstawo, 
wy i przesądzający wszystko inne: Trzeba 
się zbroić. Hasło brzmi: zwiększajmy 
liczbę dział, okrętów i sa
molotów. Zwiększajmy za wszelką ce
nę — nawet gdybyśmy to, co się nazywa 
życiem cywilnym mieli zamienić na tabula 
rasa. Tylko ten, kto jest silny, jest kochany 
przez przyjaciół i wzbudza obawę u wro
gów. Z kart historii na fali wieków 1 poko- 
leń rozlana sle głos: Biada bezbron
nymi

sady dopłat ze Skarbu do oprocentowa
nia kredytu rolniczego dla drobnej wła
sności).

4. o częściowym zawieszeniu wymagalności 
długów rolniczych.

Senat manifestuje na rzecz Litwy
Z okazji uchwalania ratyfikacji proto

kółu taryfowego między Polską a Litwą 
— odbyła się w Senacie Rzplitej manifesta
cja na rzecz Litwy.

„Sądzę, że będę wyrazicielem uczuć ca
łej Wysokiej Izby — mówił sprawozdawca 
ustawy ratyfikacyjnej senator Katelbach — 
jeśli z okazji rozpatrywania pierwszego 
handlowego układu polsko - litewskiego, 
które przypada w tak ciężkim dla narodu 
litewskiego okresie, przypomnę, że rok te
mu uregulowany został stosunek sąsiedz
ki między wolnym narodem litewskim i 
wolnym narodem polskim na zasadach peł
nego poszanowania podstawowych praw 
obu narodów. (Długotrwałe oklaski). Rok

SremSJl min^aen f. f.
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Sypia sie ofiary na F. 0. N. z Pomorza
W ub. sobotę w fabryce Herzfeld- Victorina z Inicjatywy p. inż. Zem- 

bowskiego odbyło się zebranie załogi robotniczej i części urzędników ru
chu, na którym po przemówieniu cz łonka Wydziału Robotniczego p. 
Skrzyneckiego postanowiono jednomyślnie ofiarować na Fundusz Obrony 
Narodowej jednodniowy zarobek.
Równocześnie zarząd fabryki ze swej strony zobowiązał się złożyć na FON 
5.000 zŁ

Rada powiatowa przedgraniczneg o powiatu chojnickiego, przeznaczy
ła 5.000 zł i wzywa wszystkie rady powiatowe na Pomorzu do podjęcia 
takich samych uchwal.

W imieniu Koła Porad Sąsiedzkich po-1 pp. Wacław Hulewicz, prezes Koła, Tadeusz 
wiatu toruńskiego przy Pomorskim Towa- Kentzer, wiceprezes oraz sekretarz inż. 
rzystwie Rolniczym przybyli do p. wojewo- Diffenbach i złożyli 1300 zł na Fundusz 
dy pomorskiego Władysława Raczkiewicza I Obrony Narodowej.

Dotychczasowy dorobek i plany 
na przyszłość

Obrady Pomorskiej Rady Okręgowej
W sali konferencyjnej Pomorskiego 

Okręgu Qbozu Zjednoczenia Narodowe
go w Toruniu o godzinie 16-tej rozpo
częło się posiedzenie Pomorskiej Rady 
Okręgowej pod przewodnictwem mec. 
Kazimierza Tomaszewskiego. W obra
dach wzięli udział członkowie Rady Na
czelnej pp.: Starosta Krajowy Wincenty 
Łącki i Prezydent miasta Torunia Leon 
Raszeja, jako przedstawiciele pomor

Poświęcenia nowego gmachu 
Banku Polskiego w Chojnicach

dokonał ks. biskup dr. Okoniewski w obecności p. Wojewody 
Raczkiewicza

Z okazji poświęcenia nowego, reprezen- । ulice do kościoła farnego rfa uroczyste na- 
tacyjnego gmachu Banku Polskiego w po- bożeństwo.
granicznym mieście na Pomorzu Chojni
cach, bawili w niedzielę w Chojnicach p.
Wojewoda Pomorski Władysław Raczkie. 
wicz, J. E. Ks. Biskup-Ordynariusz dr. Oko
niewski, dowódca Okręgu Korpusu gen. Ka- 
raszewicz-Tokarzewski, wyższe osobistości 
Ministerstwa Skarbu i Banku Polskiego.

Powitania dostojnych gości na granicy 
powiatu dokonał p. starosta powiatowy Hor- 
wath. Po krótkim pobycie w Banku Pol
skim w Chojnicach, p. Wojewoda i ks. Bis
kup udali się w otoczeniu licznych przed
stawicieli władz przez udekorowane flagami

„Anglia, Francja i Polska < 
głównymi czynnikami równowagi** 

— piszą francuskie dzienniki
Francuskie pismo „Figaro" pisze, że 

głównymi piartnerami akcji mającej na 
celu utrzymanie równowagi europej
skiej, są tylko Anglia, Francja i Polska. 
Polska jest jedynym sojusznikiem. Fran
cji na Wschodzie. Cala dalsza akcja dy
plomatyczna — pisze „Figaro" — winna 
wychodzić z tego założenia, że nie chodzi 
o to, by jedne państw* rzuciły sie na

Wreszcie Senat uchwalił zatwierdzenie 
protokółu taryfowego między Polską a Li
twą, przy czym Senat manifestował gorąco 
uczucia sympatii do narodu litewskiego (pi- 
szemy o tym na innym miejscu).

miniony był okresem utrwalania celowej 
współpracy obu państw.

W ciągu ostatnich dni naród litewski, 
naród, którego los tak jak nasz, związany 
jest z Bałtykiem, przeżywa chwile ciężkich 
doświadczeń. Niech ml wolno będzie w 
imieniu Wysokiej Izby zapewnić naszego 
sąsiada północnego, że w sercach i umy
słach Polaków przeżycia narodu litewskie
go wywołały żywy i głęboki oddźwięk**. 
(Długotrwałe huczne oklaski).

W loży dyplomatycznej byli na tej czę
ści posiedzenia poseł litewski w Warsza
wie min. Szaulis i radca poselstwa Trima- 
kas.

DO NABYCIA 
W APTEKACH 

13021

skiej grupy parlamentarnej O. Z. N. 
pp. senator Bruski i poseł Święcicki, 
przedstawiciele centrali pp. Nowacki i 
Piss oraz wszyscy przewodniczący ob
wodów naszego okręgu i członkowie 
sztabu okręgu.

Przewodniczący mec. Tomaszewski 
zagaił zebranie dłuższym przemówie
niem, w którym kilka słów poświęcił 
aktualnym wydarzeniom politycznym,

J. E. Ks. Biskup zajął miejsce po lewej 
stronie ołtarza na tronie, p. Wojewoda zaś z 
wyższymi urzędnikami na udekorowanych 
barwami narodowymi fotelach. W pierw
szych rzędach usiedli przedstawiciele władz 
państwowych i samorządowych. Uroczystą 
mszę św. odprawił ks. dziekan Marchlew
ski w asyście.

Poświęcenie gmachu odbyło się o godz. 
13,15 i dokonane zostało przez J. E. Ks. Bis
kupa Dr. Stan. Okoniewskiego, w obecności 
p. Wojewody oraz przedstawicieli władz i 
bankowości.

drugie, tylko o to, by określić granice, 
poza którymi każdy nowy zabór spotka 
się z odpowiednią reakcją. Do tego nie- 
po trzeb no są ani uroczyste deklaracje, 
ani konferencje. Wystarczą noty dyplo
matyczne i dokładne określenie zobowią
zań. Im mniej się będzie o nich mówiło, 
tym nawet będzie lepiej.

N.enfecka strefa woiskowa

Powyższa mapka niemiecka części Sio-- 
wacji przedstawia położenie niemieckiej 
strefy wojskowej w Słowacji, ustanowio
nej układem niemiecko-słowackim o wy
konywaniu opieki nad Słowacją przez Rze
szą Według tego układu — armia nie
miecka ma prawo w każdym czasie wzno
sić obiekty wojskowe i w tych obiektach 
utrzymywać takie* załogi, jakie uzna za 
konieczne — w strefie oznaczonej na map
ce linią, a więc od Bratysławy (Preesburg) 
aż do granicy polskiej — wzdłuż stoków 
wsch. Mai. Karpat (Kleine Karpaten), Bia-: 
łych Karpat (Weisse Karpaten) i Gór Ja-' 
wornickich (Jawomik-Gebirge). Strefa ta 
— ma za cel strategiczny ochronę protek- 

I toratu Czech i Moraw od strony słowackiej.

O. Z. N.
podkreślając ufną i męską postawę ca
łego okręgu. Dalej mec. Tomaszewski 
zobrazował przebieg prac okręgu od 
chwili objęcia przewodnictwa Obozu 
na Pomorzu t. J. od lutego ub. roku. W 
ciągu tego okresu czasu grono ludzi do
brej woli nie rozporządzając żadnymi 
środkami finansowymi i technicznymi 
zdołało skupić wokół idei zjednoczenia 
narodowego jako czynnych członków 
(płacących składki) do dnia 31 grudnia 
1938 roku — 20 tysięcy osób, oraz zor
ganizować obwody we wszystkich po
wiatach, oddziały zaś i koła po mniej
szych miastach i gminach.

Mec. Tomaszewski podziękował ze
branym prezesom za ich ofiarną pracę : 
w ciągu całego roku, a zwłaszcza w tru. 
dnym okresie wyborów, do których 
Obóz przystąpił dosłownie z gołymi rę- ; 
koma. Jednakże zdecydowane zwycię
stwo w wyborach parlamentarnych, jak i 
i niewątpliwe sukcesy w wyborach sa-J 
morządowych wyraźnie wskazały, 
że idea zjednoczenia narodowego jest 
w tej chwili dominującym, prądem na- - 
rodowym na Pomorzu. 'A

Z kolei jnż. Jacyna przedstawił w 
treściwych wywodach plan, prac okręgu 
pomorskiego na rok następny. Sprawę 
tę omówimy oddzielnie. Następnie prze
wodniczący poszczególnych obwodów
<dawali sprawę z dotychczasowego do- 
robku organizacyjnego, wysuwając Je
dnocześnie szereg postulatów na przy
szłość.

Zebranie zakończyła bardzo Intere- . 
sująca dyskusja, w czasie której przed
stawiciele parlamentarni zapoznali ze
branych z dotychczasowym przebie
giem prac w Sejmie i Senacie, z pra
cami będącymi w toku oraz planem 
prac na przyszłość. Po gospodarczym 1 
politycznym zreasumowaniu obrad 
przez przedstawicieli centrali, którzy 
podnieśli szybki i doborowy pod wzglę
dem jakościowym rozwój Obozu na Po
morzu, mec. Tomaszewski zamknął 
obradx. 4
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Przegląd prasy
Potrafimy się obronić.

„Słowo Pomorskie" w artykule „Wierzy
my we własne siły" między innymi podkre
śla:

„Nasze państwo jest liczebnie i mate
rialnie słabsze od niemieckiego. Ale na
sze społeczeństwo jest stokroć silniejsze 
duchowo od niemieckiego, jest zdrowsze 
moralnie. U nas dla spraw ogólnonaro
dowych nie potrzeba rozkazami krzesać 
entuzjazmu ani ogłaszać z urzędu o jed
nomyślności narodu, bo te rzeczy rodzą 
się same mimo rozdziałów w polityce we
wnętrznej. U nas całe społeczeństwo po
czuwa się do odpowiedzialności za losy 
państwa i wszyscy gotowiśmy na najcięż
sze ofiary. U nas panuje nie tylko zgoda 
co do tego, że w razie napaści będziemy 
się bronili, ale i wiara i pewność, że się 
obronić potrafimy. Najważniejsze zaś to, 
że ta wiara jest zarówno powszechna jak 
i uzasadniona stanem siły zbrojnej Rze
czypospolitej oraz zdecydowaną postawą 
i patriotyzmem całego narodu."
Z przyjemnością witamy ten pogląd w or

ganie prasowym Stronnictwa Narodowego.

Jesteśmy spokojni.
„Polska Zbrojna" w artykule wstępnym 

pfeze:
„Jesteśmy spokojni, bo wiemy, że na

sze zwycięstwa nie są tylko przeszłością. 
Wiemy dobrze, że nasze bagnety i w 
przyszłości będą narzędziem naszych 
zwycięstw. Czekamy na nie. A rozmy
ślając o nich, przygotowujemy się ducho
wo do przyszłych wojen, budząc w ser
cach naszych nieugiętą wolę zwycięstwa, 
odwagę, zaciekłość i wytrwałość.

Będziemy się bić dobrze, bo wiemy, że 
historia wielkich dokonań jest pisana w 
księdze dziejów żelazem i krwią mężnych 
narodów."
Stanowisko Polski jest godne Narodu, 

które oddawna uznaje zasadę: „Każdy oby
watel — żołnierzem".

Poczucie rzeczywistości.
„Gazeta Polska" podkreśla realizm jako 

przewodnią zasadę polskiej polityki zagra
nicznej i wewnętrznej:

„Zasadniczą cechą polityki polskiej 
jest jej realizm czyli trzeźwa ocena rze
czywistości. Pozwala to na systematycz
ny i zorganizowany, przewidujący wysi
łek prac państwowych w czasach normal
nych oraz na zachowanie spokoju i rów
nowagi wewnętrznej w chwilach kryzysu 
i w obliczu niebezpieczeństw.

Realizm polski znajduje wyraz zarów
no w polityce wewnętrznej, jak i zagra
nicznej w chwilach przełomowych, a u- 
wydatnia się w całej pełni i ze szczególną 
siłą. Wtedy prawda życic przemawia 
zawsze w sposób szczególnie, bezpośredni 
i przekonywujący, a to co zamglone i

Duma nasza z rozbudo
wy portu w Gdyni jest w 
pełni uzasadniona. Wznie
sienie w ciągu niespełna 
14 lat największego portu
na Bałtyku i jednego z najnowocześniej 
urządzonych portów europejskich, 
szybki rozwój miasta Gdyni, liczącego 
obecnie sto kilkadziesiąt tysięcy miesz
kańców, wzrastające z roku na rok o- 
broty portowe, stopniowy rozrost na
szej żeglugi handlowej — wszystko to 
napawa naszą świadomość narodową 
zdrowym optymizmem. Osiągnięcia te 
równocześnie jednak przesłaniają zja
wisko, występujące coraz wyraźniej w 
latach ostatnich i stawiające zagadnie
nie portu w Gdyni i jego pracy w no
wym świetle.

Gdynia dusi się. Gdynia 
jest już obecnie za mała w stosunku 
do możliwości i potrzeb polskiej gospo
darki. Już z chwilą przekroczenia w r. 
1936 — 7-miu milionów ton w obrotach 
portu gdyńskiego, można było zauwa
żyć duże trudności zarówno w dowozie 
do portu, jak zwłaszcza w przeładunku 
w porcie. W ostatnich dwu latach L j. 
w r. 1937 1 w r. 1938, gdy obroty portu 
przekroczyły 9 milionów ton, trudności 
te jeszcze się spotęgowały. To też port 
Gdyni pracuje obecnie w warunkach 
niespotykanych w innych portaoh. 
Przeładunek towarów masowych odby
wa się na 3 zmiany, przez 24 godzin. 
Urządzenia przeładunkowe wyzyskane 
są w stopniu maksymalnym. Wystar
czy zauważyć, że podczas gdy w wiel
kich portach zagranicznych na jedno 
urządzenie przeładunkowe przypada 
rocznie od 11 do 80 tysięcy 
ton, to w Gdyni w r. 1937 na jedno 
urządzenie przeładunkowe przypadało 
119 tysięcy ton rocznie.

Do najważniejszych i najbardziej 
palących postulatów należą: zwiększe

Uchwały niektórych stronnictw poli
tycznych, domagających się „przeciwsta
wienia zmianom terytorialnym", a na
wet obrony tego, czy innego punktu po
za granicami naszego państwa, skłania
ją do rozważenia tajemnicy powodzenia 
Rzeszy.

Kto winien?
Oto pytanie, które nurtowało ludz

kość od roku 1914 aż po przekreślenie 
Traktatu Wersalskiego. To samo pyta
nie powstaje dziś przed nami, a sięga 
ono znacznie wcześniejszej daty, bo co 
najmniej 7 marca 1936 r., t. j. zajęcia 
strefy zdemilitaryzowanej Nadrenii, po
przedzone naruszeniem klauzul wojsko- 
.wych przez Rzeszę.

Trzeba tutaj od razu podkreślić, że 
Polska przed zawarciem paktu o nie
agresji z Niemcami zapytywała Francję, 
czy skłonna jest zdecydować się na woj
nę prewencyjną z Rzeszą tak samo, jak 
w dniu remilitaryzacji Nadrenii oświad
czyła gotowość wystąpienia zbrojnego 
po stronie sojuszniczki. Obydwa te mo
menty zostały przez Francję potrakto
wane odmownie.

To pierwszy akt tragedii europejskiej.
Podczas gdy Rzesza rozwinęła sza

loną propagandę, gdy zbroiła się jak 
mogła najprędzej, demokracje europej
skie, nie bacząc na podarte karty trak
tatu Wersalskiego, marnowały czas na 
lekcjach bezpłodnej konwersacji dyplo
matycznej na posiedzeniach Ligi Naro-

wątpliwe na codzień, staje się jasne i 
oczywiste."
O tym się przekonywujemy aż nadto do

sadnie w dniach ostatnich.

Litwa nie pytała się o radę.
„Kurier Poranny" omawia fakt aneksji 

Kłajpedy:
„Opinia polska musi jasno oceniać no

wą sytuację nad Bałtykiem i trzeźwo pa
trzeć na wydarzenia, które rozegrały się 
u ujścia Niemna. A więc musimy pamię
tać, że Polska nie była sygnatariuszką 
konwencji kłajpedzkiej. A poza tym Li
twa nie robiła starań celem zaintereso
wania sąsiadów lub mocarstw zachodnich 
wypadkami kłajpedzkimi, nie uważając 
widocznie by mogły one naruszyć jej sa
modzielność polityczną. O tym też nie 
wszyscy wiedzą..."
Gdyby nie pośpiech Litwy w samodziel

nym załatwieniu sprawy Kłajpedy sytuacja 
Kowna przedstawiałaby się niewątpliwie ko
rzystniej.

o nowe inwestycje 
w Gdyni

nie liczby urządzeń przeładunkowych, 
pogłębienie niektórych basenów, zwięk
szenie liczby magazynów, a także i bu
dowa nowych basenów. Ponadto po
trzebna jest rozbudowa sieci dowozo
wej kolei dla przyśpieszenia dowozu do 
portu i wywozu z portu.

Rozbudowa inwestycji w porcie 
gdyńskim posiada już obecnie i posia
dać będzie w najbliższej przyszłości o- 
gromne znaczenie dla naszego gospo
darstwa. Nie należy zapominać, że port 
w Gdyni obsługuje połowę naszego 
handlu zagranicznego i że dzięki Gdyni 
oszczędzamy rokrocznie w bi
lansie płatniczym od 250 do *300 miln. 
zł, wydatkowanych dawniej na opłace
nie usług oddawanych przez obce por
ty. W związku z tą ostatnią cyfrą, prze
znaczenie kilkunastu milionów niezbę
dnych dla przeprowadzenia najpilniej
szych inwestycji — wydaje się być w 
pełni celowe i uzasadnione.

Doinwestowanie portu w Gdyni jest 
tym pilniejsze, że znajdujemy się w o- 
kresie głębokich przemian w naszym 
handlu zagranicznym. Szereg już za
wartych, względnie zawieranych w naj
bliższym czasie umów handlowych 
zwiększa nasze możliwości wywozowe 
m. in. na towary masowe. Już w naj
bliższych miesiącach liczyć się należy 
ze znacznym wzrostem eksportu węgla 
ze Śląska Zaolziańskiego d o R o s j 1 
i do Włoch drogą morską, O- 
brót naszych portów niewątpliwie 
wzrośnie, przy czym w dużej mierze z 
wzrostu tego korzystać będzie — wobec 
przesycenia Gdyni — port gdański. Je
go możliwości przeładunkowe są jednak 
ograniczone, a wyzyskanie urządzeń 
portowych znaczne.

Kto winseni
dów lub montowały pakty, które były 
jeszcze jednym złudzeniem strusia cho
wającego głowę w piasek.

Nastrój paktów, dominujący w t. zw. 
wielkich demokracjach, t, j. Francji i 
Anglii, udzielił się szeroko pomniejszym 
państwom europejskim. Taka Czecho
słowacja, otoczona nieprzyjaźnie uspo
sobionymi do niej: Węgrami, Austrią, 
Niemcami — ufna w pakty i pieniądze 
francuskie, zapewniała, iż jedyną bez
pieczną dla niej granicą, może być tyl
ko pogranicze polskie. Wbrew temu 
gorliwie występowała przeciw Polsce od 
rabunku Śląska Zaolziańskiego po dni 
ostatnie. Natomiast w ścisłej przyjaźni 
i oparciu o Polskę, byłaby dó dziś wolna. 
Niestety, „pawiem narodów była i papu
gą". To samo dotyczy Słowacji, zwłasz
cza od zgonu ks. Hlinki. Niski poziom 
moralności czeskiej udzielił się również 
Słowakom. I jedni i drudzy nie wsty
dzili się brać pieniędzy od obcych agen
tur za zdradę własnej ojczyzny.

Inaczej przedstawiała się sprawa 
z patriotycznym narodem litewskim. 
Oszołomiony niepodległością, do której 
był przygotowany jedynie w ramach 
polskich tradycji powstańczych, zapom
niał o nakazie historii, który w obliczu 
zmagań z zakonem krzyżackim wskazał 
książętom litewskim jedyną drogę do za
bezpieczenia wolności — w unii z Pol
ską. Litwa i Korona były potęgą nie do 
zwalczenia, które przez cztery wieki ła-

Tonel miedzy A iglia a Francja
PARYŻ. Rada miejska m. Paryża 

zwróciła się do rządu francuskiego z 
prośbą o wznowienie badań, związa
nych z projektem budowy tunelu pod 
Kanałem La Manche, mającego połączyć 
Francję z Anglią, aby jak najprędzej 
doprowadzić do jego realizacji.

Ro^otifcy słowaccy do Ntemtec
BRATYSŁAWA. Między niemieckim 

ministerstwem pracy a słowackim mi
nisterstwem spraw wewnętrznych za
warta została umowa o zatrudnianiu 
słowackich robotników rolnych w 
Niemczech. Rekrutowanie robotników 
rozpocznie się w najbliższych dniach.

Ze sprawą rozbudowy 
Gdyni łączą się również w 
nieco dalszej perspektywie 
inne zagadnienia, jak pro
blem dalszej rozbudowy

miasta Gdyni, problem jego uprze
mysłowienia. Dopiero wykoń
czenie szeregu podstawowych inwesty
cji, a w szczególności przyśpieszenie 
budowy Kanału Przemysłowego i pod
stawowych inwestycji przemysłowych 
umożliwią stworzenie z Gdyni powa
żnego ośrodka pracy wytwórczej.

Niepodobna również zapominać, że 
Gdynia stanowi nasze okno na świat, 
drogę przygotowującą możliwości pol- 
tfdej ekspansji kolonialnej^ 
Stąd też w Gdyni stworzone być mu-J 
szą warunki, przygotowujące kadrę fa
chowców w dziedzinie ekspansji han
dlowej w koloniach, kadrę ludzi zdol
nych w przyszłości zrealizować nasze 
dążenia w tej dziedzinie. Z zagadnie
niem tym wiąże się sprawa inwestycji 
w dziedzinie szkolnictwa handlowego, 
morskiego i kolonialnego.

Poważnym ostrzeżeniem, zwiastują
cym przesycenie portu w Gdyni, jego 
nadmierne obciążenie przeładowywa
nymi towarami, wysoki stopień zuży
cia wszelakiego typu urządzeń przeła
dunkowych, jest zahamowanie rozwoju 
cyfr przeładunku przez port w Gdyni. 
W r. 1938 po raz pierwszy od szeregu 
lat obroty portu w Gdyni wzrosły zale
dwie o 1,8 procent, co równoznaczne 
jest ze stabilizacją wysokości obrotów, 
oraz udziału portu w handlu zagranicz
nym Polski. Istnieje niebezpieczeństwo, 
że ograniczona chłonność portu gdyń
skiego mogłaby wpłynąć hamująco na 
wykorzystywanie otwierających się 
przed nami — w dziedzinie obrotów 
handlowych z zagranicą — możliwości.

Do tego wżadnym r a- 
■8 e dopuścić nie można! 

two odpierały zakusy zachodu, a nawet 
dzierżyły lenno nad Prusami.

Mimo chorobliwego pacyfizmu, mimo 
rozprzężenia wewnętrznego, trzeba było 
zmowy połowy Europy, by tę potęgę na
ruszyć.

Na tle tych powszechnych złudzeń 
europejskich polityka państwa polskiego 
uderza swą logiką i zdolnością przewi
dywania. Odrzuciliśmy pakty wielo
stronne, odrzuciliśmy wszelkie gwaran
cje, widząc jedną jedyną w sile własne
go narodu i jego zbrojnym ramieniu: 
wojsku.

W imię pokoju unormowaliśmy sto
sunki sąsiednie na wschodzie i zacho
dzie. Wyciągaliśmy dłoń przyjaźni do 
państw bałtyckich, zawarliśmy potrzeb
ne nam sojusze.

Jako państwo zdaliśmy egzamin roz
wagi politycznej znacznie lepiej od sta
rych potęg przedwojennych.

A dziś?
Dzisiaj obserwujemy bacznie, jak 

walą się papierowe okopy paktów, które 
bez poparcia siły nie mogły mieć znacze
nia, widzimy, że ci, którzy liczyli na 
gwarancje i pakty, zostali okrutnie za
wiedzeni.

Obserwujemy w pełnej gotowości, jak 
wczoraj, tak dziś i jutro. Możemy na
wet ubolewać, że nie sposób pomóc tym, 
którzy sami sobie pomóc nie chcą.

Właśnie dlatego sami są sobie winni.

O cgiim się mówi:
Prasa niemiecka podnosi, że Litwa 

będzie musiała wejść w orbitę gospo
darczą Rzeszy i stać się dostarczyciel
ką tłuszczów i nabiału dla Niemiec. 
Prasa ta podkreśla, że bolszewizm wi
dział zawsze w Litwie bazę operacyj
ną przeciw Niemcom. Przez „zneu
tralizowanie^ Litwy — pisze „Ham
burger Premdenblatt" — zostaje 
zmniejszone niebezpieczeństwo inwa
zji bolszewickiej w Europie.

Rzeczywiście, myślałby kto, że So
wiety zajęły Austrię, Czechy, Słowa
cję i Kłajpedę. *

„Prezydent" Hacha na posiedzeniu 
„Komitetu Wspólnoty Narodowej" 
przestrzegał członków komitetu w 
imię solidarności przed donosiciel- 
.slwem. Bardzo przykre, ale i charak
terystyczne. *

Kto miał jakiekolwiek wątpliwości 
co do współpracy żydowsko-socjali- 
stycznej, niechaj uważnie przeczyta: 
Maurycy Orzech, prezes rady partyj
nej „Bundu" jest stałym współpraco' 
wnikiem „Dziennika Ludowego".

Krótko mówiąc, półskomunizowa- 
ny Żyd redaguje dziennik Polskiej 
Partii Socjalistycznej.

*
Na majątku Lebehn pow. Randów 

(Pommern) zabraniano polskim robo
tnikom zarówno obywatelom niemiec
kim, jak i polskim rozmawiać w języ
ku polskim. Gdy słowne zakazy nie 
pomagały wywieszono wreszcie tabli
cę z napisem: „polnisch sprechen ist 
verboten" (zabrania się mówić po pol
sku).

Wypadek powyższy charakteryzuje 
nastroje, panujące wśród t. zw. społe
czeństwa niemieckiego w stosunku do 
Polski. Jest to niewąptliwie wynik sy
stematycznej propagandy, która wy
wyższała krew i rasę „pierwszego na 
świecie narodu", a starała się obniżyć 
wartości, jakie reprezentują wszystkie 
inne narody. *

W różnych powiatach III Rzeszy, 
zamieszkałych przez ludność polską, 
prowadzi się w dalszym ciągu akcję 
niemczenia nazwisk polskich. Tych 
nowych chrztów pruskich dokonuje 
się m. in. przy okazji przejmowania 
zagrody dziedzicznej przez potom
ków, mianowicie miejscowe władze 
niemieckie stawiają jako warunek wy
rażenia zgody na dziedziczenie zmianę 
nazwiska, jeżeli ma ono brzmienie pol
skie. W razie odmowy majątek obej
muje wyznaczony przez władze za
rządca. Polacy stojąc wobec utraty 
swych posiadłości są zmuszani do 
przyjmowania warunków władz.
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Inauguracja sezonu piłkarskiego 
na Pomorzu

Krzemiński nokautuje mistrza Polski 
— Koziołka

W dniu wczorajszym rozpoczęły się na 
Pomorzu pierwsze mecze piłkarskie z cyklu 
rozgrywek o mistrzostwo pomorskie kl. A.

Gryf gromi Bałtyk 8:2.
W Toruniu spotkały się drużyny Gryf i 

RKS Bałtyk. ,
Od początku gry toruńczycy dominują na 

boisku. Gra toczy się stale pod bramką Bał
tyku i w rezultacie padają dwie, jedna po 
drugiej, bramki dla Gryfu, strzelone przez 
Ziółkowskiego.

W chwilę później zostaje lekko kontuzjo
wany w nogę prawoskrzydłowy napastnik 
Gryfu Dydymski. Osłabienie prawego skrzy
dła wyzyskują gdynianie, zdobywając w cią
gu minuty 2 bramki ze strzałów Nowackie
go i wyrównując tym samym stan meczu na 
2:2.

Po przerwie toruńczycy rozpoczynają hu
raganowy atak na bramkę przeciwników. 
Gdynianie prawie zupełnie nie dochodzą do 
głosu. Ziółkowski podwyższa stan meczu na 
4:2. Podyktowany przez sędziego rzut 
karny egzekwuje Ziółkowski, podwyższając 
stan meczu do 5:2 dla Gryfu.

Dalsza seria ataków Gryfu przynosi w 
rezultacie 3 bramki. Strzelają: Kosobudzki2 
i Wollender 1.

Najlepszym zawodnikiem Gryfu był Ziół
kowski, który strzelił 5 bramek, z tego jedną 
pięknym przebojem, za co zebrani widzowie 
nagrodzili go burzą oklasków.

Najlepszym zawodnikiem Bałtyku okazał

Mistrzostwa Polski w koszykówce 
męskiej.

W piątek rozpoczęły się w Warszawie 
finałowe rozgrywki o mistrzostwo Polski 
w koszykówce męskiej. Do rozgrywek sta
nęły 4 drużyny: Cracovia, KPW Poznań, 
warszawska Polonia i lwowski AŻS. Pier
wszego dnia rozegrano dwa mecze. Poz
nański KPW wygrał z Cracovią 47:27 (15: 
10), a Polonia zwyciężyła AZS Lwów 32:25 
(12:10).

W drugim dniu rozegrano dalsze dwa 
'lUutóo.

Polonia pokonała Cracovię 43:27 (24:19), 
a KPW Poznań wygrał z AZS Lwów 42:27. 
Mecz ten o mało nie zakończył się sensa
cją, gdyż do przerwy KPW Poznań wystą
pił w osłabionym składzie i lwowska dru
żyna prowadziła 24:10. Po przerwie Po
znań wystąpił z „wielką piątką“ i wygrał 

: zdecydowanie.

Nowe zwycięstwo Chmielewskiego 
w Ameryce.

W Portland Chmielewski rozegrał no
wy mecz bokserski z Jimmy Jehesom z 
■Baltimore. Zwyciężył Chmielewski przez 
k. o. w piątej rundzie.

Sukcesy polskie w turnieju teniso
wym na Rivierze.

NICEA. W Juan les Pins rozpoczął się 
międzynarodowy turniej tenisowy, w któ- 
-rym udział biorą tenisiści polscy.
' W pierwszym dniu turnieju Baworow- 
'skl odniósł łatwe zwycięstwo nad Schroe- 
iderem (Szwecja) w dwóch setach 6:2, 6:3. . 
t W grze podwójnej panów Baworowski 
wespół z niemieckim tenisistą Metaxą po
konali parę francuską Trogo—Guyonnet 
J6:l, 6:1.
' W grze mieszanej Siodówna, grająca w 
parze z Pontecorvo pokonała parę Deutsch 

‘—Abbdesselam 5:7, 6:2, 6:2.
W dalszym ciągu rozgrywek w grze 

pojedyńczej panów po zwycięstwie w 
ćwierćfinale nad Szwedem Schroeder. Ba
worowski z kolei wyeliminował w półfina
le Francuza Lesueura 6:0, 6:3, kwalifikując 
się do finału.

W grze mieszanej para Jędrzejowska— 
Baworowski wygrała z parą francusko-nie- 
miecką Mathieu—Metaxa 6:2, 6:2.

W grze podwójnej panów para polsko- 
niemiecka Baworowski—Metaxa uległa pa
rze Boussus—Abdesselam 6:3, 4:6, 2:6.

Nowy rekord lotniczy.
Dwuosobowa awionetka p. n. „Student" 

zaopatrzona w 50-konny motor, ustaliła w 
piątek na trasie Brema—Schwessin—Bre
ma, długości 1000 km, rekord światowy 
szybkości w swej kategorii, przebywając 
całą przestrzeń w 5 godzi, 48 min. i osią
gając przeciętną szybkość 171.95 km/godz.

Dotychczasowy rekord wynosił 144,148 
km/godz.

Niemiecki Aeroklub zgłosił ten wynik 
do Międzynarodowej Federacji Aeronau- 
tyeznej.

Motor marki Zuendapp o pojemności 2 
litrów zużywał podczas lotu 10 litrów na 
100 km.

Wiochy bija Niemcy 3:2.
We Florencji W międzypaństwowym 

meczu piłkarskim, rozegranym wobec 45 
tys. widzów, Włochy pokonały Niemcy 3:2 

się lewoskrzydłówy napastnik Depka. 
Sędziował p. Konieczka z Bydgoszczy.

KS Ciszewski — KPW Pomorzanin 
1:0.

W Bydgoszczy odbył się mecz między 
miejscowym KS Ciszewskim a toruńskim 
KPW Pomorzaninem.

Po dość wyrównanej grze zwyciężyli 
gospodarze w stosunku 1:0. Jedyna bram
ka padła w pierwszej połowie gry.

AKS Grudziądz zremisował 
z Polonię Bydgoszcz.

W Grudziądzu spotkały się drużyny 
AKS Grudziądz i Polonia z Bydgoszczy. 
Mecz zakończył się wynikiem nierozstrzy
gniętym 1:1.  . 

Składy Polski I Niemiec na mecz 
pięściarski juniorów Polska—Niemcy
Sfery bokserskie Polski i Niemiec Z 

wielkim zainteresowaniem oczekują 
międzypaństwowego meczu pięściar
skiego juniorów Polska—Niemcy.

Mecz ten odbędzie się, jak wiadomo, 
w dniu 9 kwietnia w Poznaniu.

Polacy wystąpią w następującej ko
lejności: Jarmuszewski (Toruń), Bazar- 
nik (Poznań), Marcysiak (Inowrocław), 
Gorączniak (Poznań), Sobczak (Po
znań), Kotkowicz (Łódź), Szymrok

Inauguracja mistrzostw 
Ligi Państwowej w Polsce

fentaryina porażka nrstrza Polski śląskiego Ruchu z Garbarnia
Wczoraj nastąpiła inauguracja tegorocz

nego sezonu Państwowej Ligi Piłkarskiej. 
Pierwsze spotkanie ligowe, rozegrane mię
dzy 5-krotnym mistrzem Polski, drużyną 
Ruchu z Wielkich Hajduk i powtórnym bc- 
niaminkiem Ligi Garbarnią przyniosło 
pierwszą sensację sezonu w postaci niespo

Notowania giełdowe
zbożowo * towarowej w nrbGOsżczY 

NOTOWANIA GIEŁD!
z dnia 25 marca 1039 r.

Zboża: pszenica 19,00—19,50; żyto 14,75—15,00; 
jęczmień 613-818 g.ł. 13.40—18.85; jęczmień 644-650 
g. 1. 11.90—18.15; owies 14.15—15.50.

Przetwory młynarskie. Mąka pszenna gat I wy
ciągowa 0—30 proc. wł. W. 39,50—40,50 ; 0-35% 38,50— 
39,50; gat. 0—50 próC. wł. w. 35,50—86,50; IA 0—65% 
wł. w. 33,00—34,00; mąka pszen. gat II 35—65% wt. 
W. 48,56—09,50; fazowa 0—95% Wł. w. *8.50—41,50; 
mąka żytn. gat IA 0—55% wł. w. 24,25—24,15; razo
wa 0—95% Wł. w. 19,15—20,25; mąka żytnia 10 proc, 
eksp. na wywóz do W. M. Gdańska 23,25—23,15; 
Otręby pszenne miałkie z przem. stand. 13.00—13.50; 
średnie z przem. stand. 12.15—13.25; grubo z przem. 
stand. 13,75—14,25; otręby żytnio z przem. stand. 
11.45—11.15; otręby jęczmienne 1125—12.73; kasza 
jęczmienna: krajana wł. w. 28—29, pęczak wł. w. 
38—29, perłowa wł. w. 38,50—40.

Strączkowe, oleiste, koniczyny, nasiona I Inne. 
Groch poi. 22-24; Wiktoria 30-34; ziel. (Folger) 84- 
26; wyka jara 22,50—23.50; pSluszka 24,50—25,50; łu
bin żółty 13.25-13.15; łubin nieb. 12.25*12.73; seradela 
21—23; rzepak jary bez w. 41—48; rzepak ozimy bez 
worka 52—53; rzepik ozimy bez w, 46—41; Siemię 
lniane 61—63; mak niebieski 92—95; gorczyca 53— 
51; koniczyna czerwona bez kanfanki o czysto
ści 91 procent 140—130; koniczyna czerwona sur. 
bez ogran. kanlanki 10—80; koniczyna biała bez 
kan. o czyst 01 proc. 300—323; koniczyna biała 
surowa 215—265; konicz. szwedzka 180—200; koni
czyna żółta odiuszczona 65—70; przelot 80—90;

Pastewne 1 Inne: Makuchy lniane w taflach 
34.00—24.50; Makuchy rzepakowe w tafl. 14.25— 
14.75; Makuchy słonecznikowe 40—42 proc. 21.50— 
22.00; Słoma żytnia luzem 3.00—3.50; słoma żytnia 
prasowana 3.50—L00; Siano nadnoteckie luzem 
5.50—6.00; siano nadnoteckie prasowane 6.2*—6.15.

Tendencja spokojna.
Obroty: pszenica 210 ton, żyto 337 ton, jęcz

mień 141 ton, owies 7 ton. mąka pszenna 38 ton. 
mąka żytnia 96 ton. otręby pszenne 18 ton. otręby 
żytnie 81 ton, gryka 115 ton, ziemniak! fabrycz
ne 80 ton.

Ogólny obrót: 12tl ton.

OLEJARNIA 1 RAFINERIA 
FRANCISZEK WOITON

Toran, ul. Grudziądzka U 
z dnia 20 marca 

Firma kapuje 1 ptaelt 
za rzepak zimowy zl 48.00—56.09
za rzepak holenderski letni _ zl 44.00—32.60 

za siemię lniane „Bombay" ' zl 56.00—60. Ot)
za siemię In. kresowe przy 90% czyst. zl <8,00—55,00 | 
za gorczycę zt 32,00—38,00

za 100 !:«.
Firma sprzedaje Sratfl 
za rzepakowy zf 15,00
za lniany zł 24,oo
za kokosowy zl 19.00
za palmowy «t iS.Oo
ta firmową mieezankę pasz treściwych D/R

R. T. Fijałkowski. W-wa gwarantowane] 
tawattojd: 22 prto. białka strawn.. «■ 8,5 
proc, tłuszczu zł 40,25

s* 100 K*

w ramach indywidualnych mistrzostw bokserskich 
Polski w Toruniu — Poznań-Pomorze 1C:6

Wczoraj odbyły się w* Toruniu mię- 
dzygrupowe zawody pięściarskie o in
dywidualno mistrzostwo bokserskie 
Polski pomiędzy' reprezentacjami Po
znania i Pomorza. Spotkanie zakończy
ło się zwycięstwem Poznania w sto
sunku 10:6.

Sensacją zawodów była walka Krze
mińskiego (Gryf Toruń) z reprezentan
tem Polski Koziołkiem (Warta Poznań), 
która zakończyła się zwycięstwem 
Krzemińskiego przez k. o. w drugim 
starciu.

(Tczew), i Dresler (Łódź).
Również ustalony już został skład 

reprezentacji' Niemiec i przedstawia 
się następująco w kolejności wag: Son
nenberg, Schubert, Moreck, Groczya, 
Raschke, Popper, Lindlar, Tenhoffll.

Jak wiadomo, w drużynach junio* 
rów mogą brać udział jedynie ci za
wodnicy, którzy ani razu nie reprezen
towali barw państwa w meczu między
państwowym.

dziewanej porażki Ruchu w stosunku 
1:2 (1:2)

Na porażkę mistrza Polski złożyła się w 
dużej mierze słaba gra pomocy i prawej 
strony ataku.

Bramki dla zwycięzców strzelili Pazurek 
i Wróbel, dla Ruchu Gemza z rzutu wol
nego.

Hallo, tu Polskie Radio!
Poniedziałek, 27. marca 
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6,30 Audycja poranne. 11,00 Audycja dla szkół: 
„Śnieżna lawina" ■— pogadanka dla dzieci młod
szych. 11,15 Melodie w rytmie walca (płyty). 11,51 
Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12,03 Audycja 
południowa. 13,00 Audycja dla kupców 1 rzemieśl
ników. 13,30 „Uwertura koncertowa" — audycja 
dla liceów w oprać. Tadeusza Mayznera. 15,00 
Teatr ‘Wyobraźni dla młodzieży: „Ziemia pod no
gami" — słuchowisko Janusza Meissnera. 15,20 
Pogadanka sportowa. 13,30 Muzyka obiadowa w 
wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Lwowskiej. 16,00 
Dziennik popołudniowy. 16,08 Wiadomości gospo
darcze. 16,20 Kronika naukowa: „Fizyka" — w 
oprać, dr. Antoniego Karpowicza. 16,35 Recital 
wiolonczelowy Tadeusza Llfana. 17,03 Reportaż 
Jerzego Kozłowskiego z Instytutu Psychologiczne
go Uniwersytetu Poznańskiego. 17.20 „Operetka 1 
ty" — audycja muzyczno-słowna w oprać. Stani
sława Waśyiewsklego. 18.00 Audycja dla wsi. 
18,30 Audycja Związku Rezerwistów. 19,00 Kon
cert rozrywkowy (z Wilna). 20,35 Audycjo Infor
macyjne. 21,00 Międzynarodowa Unia Młodych — 
audycja z Watykanu. 21.15 Koncert Stowarzysze
nia Miłośników Dawnej Muzyki: Tr. z Konserwa
torium Muzycznego. 21,55 Nowości literackie ćmó- I 
wi Wacław Rogowicz. 22,10 Jan Sebastian Bach: • 
Aria i 30 wariacji g-dur. Wyk. Bela Boesztoer- 
menyl-Nagy — fort. (Węgry). 22.55 Przegląd pra
sy. 23.00 Ostat. wiadomości dziennika wlecz. Komu
nikat meteorologiczny. 23,03 Wiadomości z Polski 
w Języku francuskim.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA W TORUNIU
6,57 Pieśń „Witaj Gwiazdo Morza". 10,00 Kon

cert rozrywkowy (płyty). 11,33 Program na jutro. 
11,15 Laureaci międzyszkolnego konkursu deklafńa- 
cyjnego przed mikrofonem . 14,00 Wiadomości z Po
morza. 18.00 Transmisja z sali gimnastycznej 1 
Gimnazjum Kopernika w Bydgoszczy. 18.13 Pio- I 
senW ludowe w wykonaniu chóru K. P. W. pod 
dyr. Adama Dyląga (z Bydgoszczy). 18.23 Wiado
mości sportowo z Pomorza. 23,10 Gra orkiestra 
salonowa B. T. M. (z Bydgoszczy).

AUDYCJE ZAGRANICZNE
20.00 SZTOKHOLM. „Wesele Figara" — opera Mo

zarta.
20.00 BUDAPESZT. Koncert orkiestrowy. Sol. E. 

Dohnanyl.
81.00 BRUKSELA FRANC, „święto wiosny" — 

koncert orkiestry symfonicznej.
21.00 MEDIOLAN. Koncert symfoniczny.
21.30 LjLLE. „Morze 1 muzycy" — koncert symfo

niczny.
22.20 RZYM. Koncert Chopinowski w wyk. Zyg

munta Dygata (fort.).
GAZETA POMORSKA -------- 43. 3. ------- - WIŚn.

Wtorek, dnia 28 marca
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6,30 Audycje poranna. 11,00 Audycja dla szkół. 
11.18 Georga Soótt-Wood — kompozytor, wirtuoz i 
dyrygent — płyty. 11.57 Sygnał czasu I hejnał i 
Krakowa. 12.08 Audycja południowa. 15.06 „Podróż 
na Marsa" — pogadanka dla młodzieży. 16.15 
Skrzynka ogólna — dr. Marian StępowskL 15.80

Wyniki poszczególnych wag przed
stawiają się następująco:

w muszej Walkówiak nieprzekony
wująco pokonał na punkty Jarmuszew- 
skiego;

w koguciej Krzemiński znokauto
wał w drugiej rundzie Koziołka;

w piórkowej Skałecki pokonał na 
punkty Igielskiego;

w lekkiej Jabłonowski wygrał wyso
ko ńa punkty z Gorączniakiem;

w i*ółśredniej Lelewski udowodnił, 
że jest najlepszym bokserem polskim 
po Kolczyńskim w wadze półśredniej, 
bijąc zdecydowanie na punkty szeroko 
reklamowanego Jareckiego;

w średniej Stocki stanął na ringu w 
zastępstwie -Knigi’ ulegając z powodu 
braku treningu na punkty Sobczakowi;

w półciężkiej zwyciężył wysoko na 
punkty Szymura, W walce z Weznerem;

w ciężkiej punkty walkowerem zdo
był Klimecki z powodu braku przeciw
nika.

W ringu sędziował słabo p. Bono’ki 
z Łodzi, na punkty pp.: Wrocławski « 
Łodzi, Masłowski z Poznania 1' Lewic
ki z Torunia.

Zainteresowanie b. duże. Na zawo
dach obecni byli kpt. sportowy P. Z. B. 
p. Suszczyńskf oraz przewodniczący 
wydziału sportowego P. Z. B. d. Rybar- 
czyk z Poznania.

Noji znowu bije Kusocińskiego.
Wcżótaj odbył się w Warszawie dorocz

ny bieg naprzełaj o puchar naez. Forysia 
Z udziałem czołowych biegaczy Polski. Wy
grał bieg Noji różnicą jednej sekundy przed 
Kusocińskim.

Muzyka obiadowa w wykonaniu Orkiestry Adama 
Hermana (z Krakowa). 16.00 Dziennik popołudnio
wy. 16.03 Wiadomości gospodarcze. 16.20 Przegląd 
aktualności finansowo-gospodarczych. 16.30 Recital 
śpiewaczy Ignacego Dygasa. 16.50 Gnojowco noszą 
twardy pancerz — pogadanka — wygłosi Axel 
Stjerna. 17.00 Utwory na flet w wykonaniu Feliksa 
Tomaszewskiego. 17.25 Wywiad z dyr. Stefanem1 
Roppem na temat Targów Poznańskich — przepro
wadzi dyr. Zdz. Marynowski (z Poznania). 17.35 „Z 
pieśnią po kraju" — audycje prowadzi prof. Broni
sław Rutkowski. 18.00 Audycja dla wsi. 18.30 Audy
cja dla robotników. 10.00 Koncert rozrywkowy. 20.85 
Audycje informacyjne. 21.00 W drugą rocznicę 
śmierci Karola Szymanowskiego. Koncert symfo-' 
niczny. Wykonawcy: Orkiestra I Chór P. R. pod 
dyr. Grzegorza Fitelberga, Ewa Bandrowska-Tur- 
ska — sopran, Eugenia Umińska — skrzypce. 24,00 
„Przechadzki ateńskie": Rzeźba hellenistyczna — 
audycja w opracowaniu profesora Władysława Wit- 
wićkiego. 22.25 Recital fortepianowy Pawła Le- 
wiecklego. 22.55 Przegląd prasy. 23.00 Ostatnie wia
domości dziennika wieczornego. Komunikat mete
orologiczny. 23.05 Wiadomości z Polski w języku 
niemieckim.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA W TORUNIU | 
6.57 Pieśń „Witaj, Gwiazdo Morza". 10.00 Różne 

tańce — płyty. 10.55 Program na jutro. 18.00 Dla 
każdego coś ładnego — płyty. 13.50 Wiadomości z 
Pomorza. 15,13 „W zaczarowanym pałaeu" — audy
cja dla dzieci w opracowaniu Stanisława Nowaczy
ka. 18.00 Rozmową z rolnikami — przeprowadzi 
inź. Andrzej Mikziewicz. 18.10 Pogadanka społecz
na. 18.15 Mistrzowskie dialogi — fragment z „Iry
diona" — Zygmunta Krasińskiego w radlofonlzacji 
Hanny Małkowskiej. 18.25 Wiadomości sportowe z 
Pomorza. 22,55 Aktualności. 23,05 Zakończenie pro
gramu.

AUDYCJE ZAGRANICZNE
10.3# BUDAPESZT. „Othello" — opera Ycrdicgn.
20,00 KOPENHAGA. „Bajadera" — operetka Kal- 

manna„
20.00 LILLE. Koncert Chopinowski.
20.45 SZTOKHOLM. Koncert orkiestrowy. Sol. Mie

czysława Muens (fort).
21.00 MEDIOLAN. „Wesele Figara" — opera Ma- 

zarta.
21.00 BRUKSELA FLAM „Opera za trzy grosze" 

— Kurta Weilla.
21.00 MONTE CENERI. „Ttigolettó" — opera Ver- 

diego.
21.30 WIEŻA EIFFLA. Koncert symfoniczny. W 

programie Schumann.

Karoatorusini do min. Betka
WARSZAWA. Na ręce ministra spraw 

zagranicznych Józefa Becka wpłynęła z 
Ungwaru depesza treści następującej:

„Z okazji wyzwolenia Rusi Podkarpac
kiej wyrażamy wdzięczność oraz składamy 
hołd ludu karpatoruskiego w imieniu kar- 
patoruskićh nacjonalistów. Dr. Fenclk Ste
fan, wódz karpatorli*kich nacjonalistów, Pa
weł Fedor, wiceprezes, Władysław Hadzsa, 
prezes."
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2 Jlufarv Zachodnich
— PRZEDSTAWICIELSTWO „GAZETY 

POMORSKIEJ" w Inowrocławiu mieści się 
przy ul. Prezydenta Narutowicza 62, I ptr. — 
godziny urzędowania od 10—14 i 16—19. 
Telefon nr. 198.

— Nocny dyżur apteczny pełni w bieżą
cym tygodniu apteka „pod Lwem", ul. Kró
lowej Jadwigi.

— Nocny dyżur lekarski pełni z ponie
działku na wtorek dr. Nićkelmann. ul. So
lankowa; z wtorku na środę dr. Sikorski, 
ul. Solankowa.

— Telefon postoju autodorożek nr. 501.
— Telefon Straży Pożarnej nr. 618.

REPERTUAR KIN
AS: „Blagier"
SŁOŃCE: „Królewna Śnieżka- 
ŚWIT: ..Rok 1914"
STYLOWY: „Tajemniczy ślepiec".

Notatki kronikarza
— Członkowie Cechu Piekarskiego doma

gają się wprowadzenia cechów przymuso
wych. W sali hotelu „Basta" w Inowrocła
wiu odbyło się doroczne walne zebranie Ce
chu Piekarzy pod przewodnictwem st. Ce
chu p. Wybrańskiego. Komisja rewizyjna, 
po sprawozdaniach członków zarządu, wnio
sła o udzielenie zarządowi pokwitowania, co 
też jednogłośnie Uchwalono. Na zjazd ce
chów do Bydgoszczy wybrano pp.: Łężyka, 
Wylubę, Preisa, Nelkę, Jóźwiaka i Prusa. 
Zebrani wypowiedzieli się następnie za 
wprowadzeniem cechów przymusowych, co 
ma w rezultacie przyczynić rzemiosłu 
znaczne korzyści. Interesujący referat wy
głosił w końcu na temat prac w zawodowej 
szkole dokształcającej kierownik tej szkoły 
p. Lis.

— Po raz 20-ty na ławie oskarżonych. Bodaj 
po raz 20-ty zasiadła na ławie oskarżonych 
niepoprawna przestępczyni Józefa Wilińska, 
której tym razem akt oskarżenia zarzucił 
sfałszowanie listu i podjęcie różnych rzeczy 
na szkodę Konstancji Kąkol. Sąd Okręgo
wy w Bydgoszczy, na sesji wyjazdowej w 

. Inowrocławiu zasądził Wilińską na 4 ty- 
, godnie aresztu, zaznaczając w motywach 
.■wyroku, że w razie gdyby jeszcze raz zasia
dła na ławie oskarżonych, będzie wysłana 
do zakładu dla niepoprawnych w Korono- 

’wie.
— Rekolekcje w Ruinie. Dorocznym zwy

czajem urządza parafia Św. Józefa stara
niem ks. prób. Handkego rekolekcje dla 
członków Katolickiego Stow. Mężów i uprzy
stępni je także niestowarzyszonym mężom 
katolickim. W roku bieżącym prowadzić bę
dzie rekolekcje O. obi. dr. Skrzypnicki w 
dniach 27, 28 i 29 marca. Rekolekcje zakoń
czą się wielkanocną spowiedzią uczestników 
w dniu 29 bm. i wspólną Komunią św. w 
dniu 30 marca o godz. 7,30 rano.

— Tydzień propagandy gimnastyki do
mowej. Od dnia 26 bm. do 2 kwietnia br. 
Polskie Radio organizuje „Tydzień propa
gandy gimnastyki domowej". W związku 
z tym w Inowrocławiu odbędą się 2 lekcje 
pokazowe gimnastyki domowej w dniu 28 
b. m. o godz. 18,30 dla młodzieży męskiej i 
w dniu 30 bm. o godz. 19 dla kobiet Lekcje 
te odbędą się w Sokolni. Przeprowadzą je 
p. prof. Stróżyński Jan i p. mgr. Jakóbkowa 
Irena.

Na lekcje te zaprasza się wszystkie orga
nizacje młodzieżowe, szkoły zawodowe wie
czorowe oraz wszystkie osoby zainteresowa
ne wychowaniem fizycznym.

— Złodziej na targowisku. Podczas o- 
statniego targu w Inowrocławiu padła ofia
rą złodziejów mieszkanka naszego miasta 
p. Maria Hoffman, której w czasie zaku
pów skradziono torebkę z zawartością 51 zł 
gotówki. Jako silnie podejrzanego o do
konanie tej kradzieży ujęto i osadzono w 
areszcie policyjnym Jana K. z Inowrocła

wia.
-— Nocna obława. Władze policyjne w 

Inowrocławiu zarządziły ubiegłej nocy o- 
bławę na terenie miasta, w wyniku której 
zatrzymano ogółem 16 osób podejrzanych 
o różne przestępstwa Skonfiskowano rów
nież znaczne partie towarów, pochodzą
cych prawdopodobnie z kradzieży.

— Inowrocławski Klub Szachistów — 
mistrzem Pomorza. Rozegrany ostatnio 
mecz szachowy między reprezentacjami I- 
nowrocławia i Bydgoszczy w ramach tur
nieju o mistrzostwo Pomorza (Inowrocław
ski Klub Szachistów i PPW Bydgoszcz!, 
zakończył się wynikiem 3&:21ś ‘dla Ino- 

Widok ogólny zajętej przeć Niemców Ktajpodg

wfócławia i w ten sposób Inowrocławianie 
ostatecznie uzyskali mistrzostwo Pomorza.

— Kurs dla członków komisy] prób o 
P. O. S. Komenda P. W. w Inowrocławiu 
(Plac Klasztorny) przyjmuje już zgłoszenia 
na kurs dla członków komisyj prób o P. O. 
S., który odbędzie się w Toruniu w dniach 
27, 28 i 29 tai. w ośrodku W. F.

— Echa wyborcze. Sąd Okręgowy w Byd
goszczy na sesji wyjazdowej w Inowrocła
wiu rozpatrywał sprawę młodych Stronnic
twa Narodowego Łucjana Stellera i Tadeu
sza Andrzejewskiego z Inowrocławia, oskar
żonych o kolportaż ulotek, nawołujących do 
bojkotu wyborów do ciał ustawodawczych. 
Steller skazany został na 8, a Andrzejewski 
na 7 miesięcy więzienia.

— Robotnicy w szeregach OZN. Ostatnio 
Odbyło się w Inowrocławiu zebranie robotni
ków, zorganizowanych w 0. Z. N., na któ
rym referat wygłosił wiceprzewodniczący 
obwodu OZN p. Kawałkowski. O aktual
nych sprawach pracowniczych na terenie 
Inowrocławia i okolicy ińówdł prezes Miej
scowej Rady Zawodowej p. FrĄśzczak.

fSrodnica
Kino Reform: „Cyganka".
— Teatr Ziemi Pomorskiej wystawia 

w Domu Katolickim dziś o godz. 2(1 jedną 
z najcelniejszych kómcdio-fars Romana 
Niewiarowicza pt. „I po co zaraz tragedia".

— Rolnik zakatował swą żonę. W Bu
ku Góralskim, w pow. brodnickim, roze
grała się ostatnio tragedia małżeńska w 
domu rolnika Wincentego Żarnowskiegó. 
Ofiarą padła 58-letnia Apolonia Żarnow- 
ska, która zmarła na skutek ciężkiego po
bicia. W związku ze śmiercią Żarnowskiej 
władze przytrzymały jej męża i odstawiły 
go na posterunek P. P. w Jabłonowie. — 
Dalsze dochodzenia w toku.

— Nowy wikary w Brodnicy. Jak już 
donosiliśmy, dotychczasowy wikary ks. 
Okrój został przeniesiony do Czerska. W 
jego miejsce ks. biskup morski Stan. Woj
ciech Okoniewski zamianował wikariuszem 
ks. Adama Narlocha.

— J. E. ks. Biskup Morski będzie go
ściem Brodnicy. W dniu 23 kwietnia br. 
odbędzie się w naszym grodzie zjazd dele-

Przeszło 1OOO robotników 
pracuje w Zakładach Ardal-Pepecte w Grudziądzu

Zarząd firmy „Ardal-Pepege“, po 
powrocie do Grudziądza prezesa p. S. 
Mełupa, postanowił uruchomić, począw
szy od poniedziałku 27 bm. pozostałe 
oddziały w Zakładach „Ardal-Pepege".

W pierwszym rzędzie zatrudnieni 
zostaną ci robotnicy, którym brak je
szcze pewnego czasu do uzyskania pra

Polski Czerwony Krzyk uczci 20-lecie 
swej działalności 

pielgrzymką do Częstochowy
Zarząd Główny P. C. K. w jubileuszowym 

roku 75-lecia Istnienia Czerwonego Krzyża i 
20-lecla Polskiego Czerwonego Krzyża orga
nizuje pielgrzymkę do Częstochowy, celem 
złożenia na Jasnej Górze przed Cudownym 
Obrazem Matki Boskiej ryngrafu PCK.

Uroczystość przewidziana jest na zakoń
czenie Tygodnia PCK w dniu 10 czerwca br.

12-dniowy kurs dietetyczny w Inowrocławiu
W najbliższych dniach urządza Zarząd 

Zdrojowiska w’ Inowrocławiu przy pomocy 
fachowych sił nauczycielskich Liceum Die
tetycznego kurs z dziedziny dietetyki prak
tycznej. W kursie mogą brać udział osoby 
zainteresowane żywieniem dietetycznym 
prywatnie, w hotelu i restauracji. Kurs 
trwać będzie 12 dni a odczyty i zajęcia 
praktyczne odbywać Się będą w godzinach 
popołudniowych.

Tematem wykładów dietetyki będą głó
wnie następujące zagadnienia: dieta w 
chorobach wątroby, w chorobach żołądka i 
przewodu pokarmowego, w chorobach ser
ca i narządu krążenia krwi oraz przy reu-

W odtnjł się rvcxoraj

ogólnopomorski zjazd POW. 
z okazji wręczenia sztandaru kołu bydgoskiemu
W Bydgoszczy obradował wczoraj walny 

roczny zjazd delegatów P. O. W. okręgu po
morskiego. Przybyli liczbie reprezentanci 
kół tej zasłużonej Organizacji z całego Po
morza. Z ramienia władz uczestniczył w 
zjeździe p. wicewojewoda Szczepański, gett. 
Grzmot Skotnicki, starosta Suski i dyr. Ma. 
tuszewski. Przybyli również reprezentanci 
wszystkich nieomal bydgoskich organizacyj 
niepodległościowych.

Po nabożeństwie, na pl. przed kościołem 
Garnizonowym p. wicewojewoda Szczepań
ski wręczył prezesowi koła bydgoskiego P. 
O. W. dr. Typrowiczowi nowy sztandar, któ
ry z kolei przekazany został w ręce chorą
żego.

W południe w eali Liceum Rolniczego 
nastąpiło uroczyste otwarcie obrad zjazdu 
delegatów’. Obrady zagaił p. wicewojewoda 
Szczepański, prezes Okręgu Pomorskiego 
P. O. W.

gatek Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet 
diecezji chełmińskiej. Na zjazd ten przy
będzie również ks. biskup morski Stani
sław Wojciech Okoniewski, ordynariusz 
diecezji chełmińskiej. Katolickie społeczeń
stwo naszego miasta czyni już odpowiednie 
przygotowania na przyjęcie Dostojnego Pa
sterza.

— Za nieprzyzwoite zachowanie w sto
sunku do policji zostali skazani przez Sąd 
Grodzki Władysław i Maksymilian Górscy, 
zam. w Górznie w pow. brodnickim na ka
rę po 3 tygodnie aresztu z zawieszeniem 
na okres 2 lat.

— Tragiczne zakończenie zabawy dziee- 
ka przy sieczkarni. W ragrodzie rolnika 
Jankowskiego w Złotowie wydarzył się tra
giczny wypadek, którego ofiarą padła 5-let 
nia dziewczynka. W czasie rżnięcia Siecz
ki przy maszynie bawiła się dziewczynka, 
która w pewnej chwili włożyła rączkę po
między tryby. Tryby urwały dziecku 4 
palce. Dziewczynko oddano pod opieke le
karską.

wa do zasiłku.
Wiadomość tę witają sfery robotni

cze z radością, gdyż w ten sposób stan 
zatrudnienia w Zakładach Pepege prze
kroczy znów 1000 robotników, co nie
wątpliwie znacznie się przyczyni do 
zmniejszenia bezrobocia w Grudziądzu.

Członkowie PCK pragnący wziąć udział 
w pielgrzymce winni się zgłosić w Zarzą
dach Oddziałów Polskiego Czerwonego 
Krzyża do dnia 5 kwietnia br„ celem usta
lenia liczby osób i wystarania się o zniżki 
kolejowe.

Po tym terminie lista osób zostanie zam
knięta.

matyźmie i artretyźmie. Położony będzie 
nacisk na umiejętność organizacji tech
nicznej żywienia. Bliższe warunki udzia
łu w kursie podaje odwrotnie Zarząd Zdro
jowiska — Inowrocław.

X ostatniej cfiroili

Gorąco było na granicy słowacko* 
wągierskiej

Czy zatarg miedzy Słowacja a Węgrami zostanie załatwiony pokojowo ?
BUDAPESZT. Węgierska agencja tele- ska w mieście Igło w Słowacji, W atak*

graficzna ogłasza następujący komunikat 
oficjalny:

Słowackie samoloty wojskowe dokonały 
w dniach 23 i 24 marca ataków na gminy 
Ungwar, Utcas, Revhely, Nagyberezna, Ti- 
ba, Szobranc, Alsohalas i Palocz oraz na 
miasto Ungwar. Stwierdzenie szkód, wy
rządzonych przez ataki jest W toku.

Jeden z samolotów słowackich został ze
strzelony ogniem karabinu maszynowego i 
spłonął wraz z załogą, składającą się z 2-ch 
osób. Straty słowackie w dniach 23 i 24 mar
ca wynoszą ogółem 11 samolotów.

W odwet za naruszenie granic oraz spo
wodowanie wielkich szkód węgierskie siły 
powietrzne dokonały bombardowania lotńi-

Sejm litewski nie zatwierdził oddania Kłajpedy Rzeszy
KOWNO. W kowieńskim kołach politycz

nych utrzymują, że wczorajszy sejm litew
ski nie uchwalił ratyfikacji układu litewsko- 
uiemieckiego w sprawie Kłajpedy. Zwraca
li uwagg, sprowy odstąpienia ter/ctoriuin

Po powitaniu obecnych nastąpiły prze
mówienia oficjalne, które wygłosili pp. sta
rosta SUski. gen. Grzmót-Skotliićkl, dr. Ret
mański — w imieniu Związku Legionistów, 
Powstańców Wielkopolskich 1 Związku 
Strzeleckiego, dyr. Matuszewski — w imie
niu miasta i Harcerstwa, sędzia Ktilesza — 
W imieniu Polskiego Związku Zachodniego, 
adw. Szlenk — w imieniu Związku Rezerwi
stów i kontroler Patyk w imieniu Związku 
Podoficerów Rezerwy.

Dłuższy referat o konieczności konsolida
cji narodowej wygłosił dyr. Bohdan Pawło
wicz z Torunia.

Po wysłuchaniu referatu uchwalono trzy 
doniosłe rezolucje: w sprawie konieczności 
konsolidacji narodu, w kwestii zagadnienia 
mniejszości narodowych w Polsce orać o 
stosunku Paowiaków do innych organizacyj 
niepodległościowych.

Następnie po odczytaniu depesz gratula
cyjnych, jakie nadesłali: min. Zyndram-Kó- 
ścialkowski — prezes Zarządu Głównego 
POW, mgr. Sokół z Gdyni i inni, uchwalono 
wysłuchanie ośmiu depesz hołdowniczych 
dó: Pana Prezydenta R. P., Marszałka Śmi
głego-Rydza, Premiera gen. Składkowskiego, 
Marszałkowej Piłsudskiej, Ks. Biskupa Oko
niewskiego, min. Zyndram-Kościałkowskie. 
go, Wojewody Raczkiewieza i gen. Karesze- 
wicz-Tokarzewskiego.

Zapisy dzieci do szkól 
powszechnych

Kurator Okręgu Szkolnego Pomorskiego 
ustalił termin zapisów do publicznych szkół 
powszechnych na czas od 27. III. do 2 kwie
tnia br. Rodzice wzgl. opiekunowie zobo
wiązani są zgłosić w tym terminie dó wła
ściwej szkoły powszechnej wszystkie dzieci 
urodzone w 1932 r. Przy zgłoszeniu należy 
przedłożyć metryki urodzenia i szczepienia 
ospy.

£ubana
— Z ruchu harcerskiego. O żywotności 

idei harcerskiej świadczy najdobitniej osta
tnia uroczystość w Krotoszynach, w pow. 
lubawskim, gdzie zebrały się drużyny z Li
pinek, Szwarcenowa i Łąkorza, by być 
świadkami przyrzeczenia, składanego przez 
48 nowych kandydatów. Podniosłe przemó
wienie wygłosił komendant hufca, który 
podkreślił specjalne zadanie harcerstwa nad 
granicą. Po przemówieniu, 26 harcerzy zo
stało udekorowanych „krzyżami harcerski
mi" oraz wręczono upominki p. komisarzowi 
Krajewiczowi 1 p. kier, szkoły Reglińskiemu 
za wydatną opiekę nad harcerzami w tym 
ośrodku. Następnie odbyły się ćwiczenia po
łowę. Piękną uroczystość zakończono przy 
kominku wesołym śpiewem i popisami.

Strzelno
— Lokator niesłusznie oskarżył właści

ciela domu. W styczniu rb. robotnik Jan 
Kiciński oskarżył właściciela domu, w któ
rym mieszka — Jana Januszaka o szykano
wanie i celowe dokuczanie. Oskarżenie to 
skierował Kiciński przeciw gospodarzowi, 
gdy ten kazał przy jego mieszkaniu odjąć 
zlew i wodociąg. Sprawa oparła się o Sąd 
Okręgowy W Gnieźnie, gdzie po rozpatrze
niu sprawy, Januszaka uwolniono od winy 
i kary. Dopiero na rozprawie okazało się, że 
Januszak musial odjąć zlew i wodociąg, 
gdyż były one stale pełne nieczystości.

Skończy się tym, że Kiciński, który os
karżał Januszaka, sam zostanie obecnie po
ciągnięty do odpowiedzialności za niesłusz
ne oskarżenie.

tym wzięło udział 12 samolotów bombardu
jących i eskadra samolotów myśliwskich.

Od dnia 25 marca lotnictwo słowackie 
nie przejawiało żadnej działalności.

Węgrzy nie wycofali się ze wschodnie] 
Słowacji.

BRATYSŁAWA. Słowacki minister 
spraw zagranicznych Dnrczanski skie- 
rowal do rządu węgierskiego nowy pro
test przeciwko naruszeniu przez Węgrów 
terytorium słowackiego.

W kolach słowackich wyrażają prze
konanie, że po wymianie not między rzą
dami węgierskim i słowackim konflikt 
zostanie zlikwidowany w drodze poko
jowej.

państwa nie podlegają kompetencji sejmu, 
lecz muszą być zatwierdzone przez po
wszechny plebiscyt Czy taki plebiscyt zo
stanie urządzony, trudno obecnie stwierdzić.
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woce w plastrach, gotowany ryż, a nawet 
ciastko. Wielki orangutang spożywa goto
wane kartofle, marchew, pomarańcze, jabł
ka, banany, kawałek białego Chleba, cebu
lę i trochę mleka. Bizun zjada trzy litry 
ziarna i 6 kg siana. Lamparty i jaguary 
dostają dziennie 2 kg mięsa. Dziki pies 
pół kg mięsa. Młody jeleń 1 litr ziarna 
i 3 kg siana. Pelikany pół kg ryb. Orły, ja
strzębie i sępy jedzą wszelkiego rodzaju 
mięsi i nie są wybredne.

*
Pierwszym wynalazcą maszyny do szy

cia był krawiec tyrolski, Józef Madersper- 
ger, który w roku 1807, po 20-tu latach pra
cy, zbudował pierwszy model maszyny. Zu
pełnie niezależnie od niego, maszynę do 
szycia wynalazł po raz drugi w roku 1850 
zwyczajny robotnik fabryczny z Bostonu, 
nazwiskiem Elian Howe. Nad pomysłem 
swoim pracował długi szereg lat, a gdy 
wreszcie dopiął celu, krawcy wyśmiali go. 
Wynalazkiem Howe'go zainteresował się 
dopiero dyr. wędrowń. teatrzyku, Izaak Sin
ger, który po zaznajomieniu się z projek
tem Howe'go, poczyni! pewne drobne zmia
ny i nic nie zapłaciwszy wynalazcy zaczął 
produkować słynne dziś na cały świat ma
szyny Singera. Howe swoje prawo jako wy
nalazca musiał dopiero wyprocesować.

Redaktor St. Kapkowski przyjmuje od 
godz. 17—18 (z wyjątkiem dni przedświą
tecznych).

15.000 bydgoszczan uczestniczyło w wielkiej 
manifestacji patriotycznej

Dili — Poniedziałek ety 
Jana Damazego marca

Jutro — Wtorek 
Jana Kapistrana 28 marca

— Muzeum Miejskie przy ul. Farnej 
otwarte codziennie od godz. 11—16. w nie
dziele i święta od godz. 11—14. Obecnie w 
Muzeum wystawa zbiorowa Teodora Ziomka 
i Stanisława Jackowskiego oraz prac Wie
sławy Jasińskiej i Marii Ziomek-Kowalew- 
skiej.

DYŻURY APTEK
pod Łabędziem, ul. Gdańska 

pod Bramkami, Gdańska 91, 

Staromiejska, ul. Długa 39,

— Apteka
5, tel. 3204.

— Apteka 
teł. 1467.

— Apteka 
tel. 3300.

WAŻNE TELEFONY:
— Starostwo, Słowackiego, tel. 3250 i 3245.
— Obóz Zjednoczenia Naród. (Gdańska 44) 

tel. 2261.
— Straż Pożarna, ul. Pomorska nr. 16, 

telefon 06.
— Komisariat Główny P. P. (gmach wo- 

jewódzkik Jagiellońska 5, tel. 2700.
— Magistrat (Ratusz) — Jezuicka 1, te

lefon 2600.
— Pogotowie Ratunkowe, Pomorska 16, 

telefon 2615 i 2616.

PROGRAM KIN’
BAŁTYK: „Marco Polo".
APOLLO: „Trzej kadeci" i „Cudowne 

rionetki".
KRISTAL: „Zaza“.
KAPITOL: „O czym się nie mówi" 

„Szczęśliwa trzynastka".
LIDO: „Rena" oraz nadprogram, 
MARYSIEŃKA: „Podejrzenie**.

Notatki kronikarza
— Związek Pań Domu komunikuje, iż 

we wtorek 28 bm. o godz. 17 odbędzie się 
miesięczne zebranie ze sprawozdaniem ze 
zjazdu delegatek w Kaliszu.

— Zygmunt Nowakowski w Bydgoszczy. 
Najbliższym gościem Rady Artystyczno- 
Kulturalnej będzie jeden z najpopularniej
szych pisarzy polskich — Zygmunt Nowa
kowski. Przybędzie on do Bydgoszczy w 
tygodniu poświątecznym, aby zainauguro
wać, po przerwue wielkanocnej, trzeci okres 
bogatego w tym roku sezonu kulturalnego.

— Tradycyjna wenta wielkanocna Stow. 
pań Mił. z Bielaw’ek odbędzie się w nie
dzielę palmową w Resursie Kupieckiej. — 
Początek o godz. 16.

— „Kabel Polski" w rękach polskich. 
W ostatnim czasie pomiędzy firmą „Siła 
i Światło" a grupą niemiecko-czeską, re
prezentowaną przez fTmę Felten i Guil- 
leaume, w Wiedniu i Krizik-Chaudoir w 
Pradze doszło do porozumienia; odnośnie 
przejęcia pakietu akcji firmy „Kabel Pol
ski". Grupa niemiecko-czeska posiadała 
prawie połowę akcji Kabla. Obecnie „Si
ła i Światło" po zakupieniu wspomniane
go pakietu akcji, stała się prawie wyłącz
ną właścicielką „Kabla Polskiego".

— Aresztowanie dwóch Niemców. Poli
cja aresztowała pewnego kupca niemieckie
go z ulicy Poznańskiej i kolonistę niemiec
kiego z pod Osowejgóry za rozgłaszanie 
niepokojących wiadomości.

Odezwa do pracodawców.
Miejski Komitet Obywatelski do walki 

z bezrobociem w Bydgoszczy, zwraca się 
do panów pracodawców na terenie miasta 
Bydgoszczy z gorącym apelem, by w okre
sie poprzedzającym święta Wielkanocne 
przyjęli do swych warsztatów i biur moż
liwie największą liczbę bezrobotnych pra
cowników, aby im w ten sposób przyjść z 
pomocą. Wolne miejsca zechcą pp. praco
dawcy zgłaszać w Ekspozyturze Wojewódz
kiego Biura Fund. Pracv przv ul. Grodz
kiej.

Z Teatru Miejskiego
Dziś, w poniedziałek o godz. 20 dana bę

dzie sztuka o treści religijnej ks. Spilmana 
p. t." „Tajemnica spowiedzi".

Jutro, we wtorek, oraz w środę dalsze 
przedstawienia pięknej operetki „Hrabia 
Luxemburg" z pp. Gabrielli. Morozowiczo- 
wą. Wańską, Dembowskim i Winczewskim 
na czele dobrze zgranego zespołu.

W czwartek. 30 hm. o godz. 20 po cenach 
o 50% zniżonych po raz ostatni piękna ope- 
retka „Hrabina Marica". Bilety już do naby
cia w kasie teatru.

W przygotowaniu pod kierownictwem re
żyserskim Michała Tatrzańskiego kroto- 
chwila Ruszkowskiego p. t.: „Wesele Fon-

Ma-

oraz

Jak to w kilku zdaniach podajemy na 
innym miejscu, w Bydgoszczy odbyła 
się wczoraj potężna manifestacja, w któ
rej udział brało około 15.000 osób. Oto 
jej szczegóły:

Już od wczesnych godzin porannych 
w stronę PI. Piastowskiego ciągnęły tak 
z miasta, jak i z pobliskich miejscowo
ści podmiejskich tłumy. Organizacje ze 
sztandarami, zwarte szeregi wszystkich 
dosłownie stowarzyszeń i związków byd
goskich, PJ. Piastowski około godziny 10 
zapełnił kilkutysięczny tłum, który kar
nie i w idealnym porządku zajmował 
wyznaczone dla poszczególnych grup 
miejsca.

Rekolekcje dla rntelteenw
Sodalicja Mariańska w Bydgoszczy or

ganizuje w ostatnim tygodniu wielkiego 
postu, rekolekcje dla inteligencji męskiej 
u Fary. Początek każdej rekolekcji o 
godz. 19,15 wieczorem. W Wielki Czwar
tek Komunia Św. dla każdego uczestnika 
rekolekcji, we własnej parafii.

Tg?emn'tze samobó:siwo 
uj hotelu „V

W hotelu „Victoria" w Bydgoszczy 
przy ul. Dworcowej znaleziono bez ży
cia kobietę w wieku lat ok. 30. Popełni
ła ona samobójstwo nieznaną trucizną. 
Poprzedniego dnia zgłosiła się ona w 
hotelu jako Janina Zalewska z Krako
wa, regulując z góry cały rachunek.

~~r™
Lord maior (burmistrz) miasta Londynu wita prezyd. Francji

Po przyjęciu prezydenta
powitał dostojnych gości francuskich, według tradycyjnego ceremoniału, lord major 
Londynu sir Bowater w Guildhall, w gmachu reprezentacyjnym samorządu londyń
skiego. Siedzą od prawej u lewej: prez. Lebrun, lord major Londynu sir Bowater 

w starożytnym stroju i pani Lebrun.

.. ....
Francji Lebrun'a i jego małżonki przez parę królewską T m a r, r, 1.1 aI, —1 > - -. — A ■ ■ — — — *

Podczas wojen napoleońskich poległo 
2.100.000 ludzi, czyli 233 dziennie, na woj
nie krymskiej (1854) — 785.000, a zatem 
dziennie 1075; na wojnie prusko - austriac
kiej (1866) — 45.000, dziennie — 1125; na 
wojnie francusko-pruskiej (1870) — 184.000, 
dziennie — 876; na wojnie rosyjsko - japoń
skiej (1904) — 160 000, dziennie — 292; na 
wojnie bałkańskiej (1912-13) — 462.000, 
dziennie 1941; wreszcie podczas wojny świa
towej — 12.996.570, czyli 8309 dziennie.

* * **
Najwyżej położony hotel znajduje się w 

Alpach berneńskich ponad lodowcem Alet- 
sel u stóp 
3460 m.

szczytu Jungfrau na wysokości

Dorosły 
nie 25 kg 
kg marchwi, 
chleba. Dorosły hipopotan zjada nie wiele 
mniej od słonia. Każdy lew i tygrys do- 
staje około 4 do 6 kg mięsa, przeważnie 
końskiego, cztery zaś razy na miesiąc wo
łowiny i kawałek końskiej wątroby. Młody 
szympans ma bardzo wyszukane „menu": 
rano na śniadanie kakao z twardymi su
charami lub bochenek pszennego chleba, 
na obiad marchew gotowaną na mleku, o-

słoń w zwierzyńcu zjada dzien- 
siana, 5 kg żytnich otrębów, 3 

kartofli, ^jabłek, kapusty i

O godz. 12 ruszył przez główne ulice 
miasta imponujący pochód. Na czele po 
chodu kroczyli kombatanci, za nimi or
ganizacje PW, a dalej organizacje oświa
towe, społeczne, polityczne bez różnicy 
przekonań. Obok Hallerczyka szedł le
gionista, obok członka Stronnictwa Pra
cy czy Stronnictwa Narodowego członek 
O. Z. N., czy socjalista. Działacze poli
tyczni, którzy jeszcze wczoraj w szarych 
sprawach codziennych kłócili się ze so
bą, dziś kroczyli zgodnie, jedną owiani 
myślą, jedną ideą.zamanifestowania go
towości bojowej na każdy zew Naczelne
go Wodza, gdy będzie chodziło o obronę 
interesów narodowych i państwowych, o

Bydgosr? doczeka sie w tym 
roku Dhu?aliv i ogródków 

jordanowskich
Na zebraniu miejskiego komitetu 

WF. i PW., jakie odbyło się onegdaj w 
Bydgoszczy, prezydent miasta p. Bar- 
ciszewski zapowiedział wykonanie w 
bieżącym roku szeregu poważnych in- 
westycyj z dziedziny sportowej. M. in. 
na Szwederowie zostanie 
wzorowe boisko sportowe, 
zarząd miejski, przystąpi 
szym czasie do budowy hali sportowej, 
gdzie ogniskować się będzie życie spor
towe miasta w zimie. Również w bieżą
cym roku zostanie zrealizowana budo
wa pływalni’ oraz założony zostćńiie 
szereg ogródków jordanowskich dla 
dzieci.

zbudowane 
a ponadto 
w najbliż-

obronę granic Rzeczypospolitej i tak 
przez nas wszystkich ukochanej wolno
ści.

Do kroczącego ulicami miasta pocho
du przyłączali się wszyscy, którzy wyle
gli w tej chwili na ulice. Około godz. 13 
pochód wkroczył na Rynek im. Marszał
ka Piłsudskiego. W przeciągu kilku
dziesięciu minut Rynek był zapełniony 
po brzegi. Tłumy zapełniły również 
przyległe do rynku ulice. Ponad głowa
mi zebranych czerwienią napisów na 
białym tle liczne transparenty wołały: 
„Każdy obywatel żołnierzem"; „Jedność 
buduje, niezgoda rujnuje"; „Na front 
gospodarczy do walki z obcymi agentu
rami"; „Nie wiążemy naszej przyszło
ści i losu z cudzą pomocą i opieką"; 
„Polskie knpiectwo podstawą gospodar
czy"; „Polski kupiec i rzemieślnik jest 
lepszy od obcych"I; „Kupując u obcego, 
dajemy pieniądze na obcą propagandę"; 
„Zwalczając obce wpływy, niweczymy 
wrogie agentury".

Jako pierwszy do zebranych tłumów 
przemówił kpt. rez. Peisert, przedstawi
ciel kombatantów. Stwierdził on, że 
Bydgoszcz, leżąca na przecięciu tak waż
nych dróg ku polskiemu morzu, czuwa. 
W sprawie obrony interesów narodo
wych i państwowych istnieje zupełna 
konsolidacja. Jednym rozmawiamy ję
zykiem. Oddajemy się bez zastrzeżeń 
do dyspozycji Pana Prezydenta Rzeczy
pospolitej i Naczelnego Wodza. Niech 
wrogowie nasi wiedzą, że Polak tvlko 
zwyciężać potrafi. Gdy Wódz zawoła, 
zastanie nas gotowych do obrony granic. 
Nie ma takiej potęgi, któraby nie uległa 
polskiej woli zwycięstwa. Przemówie
nie kpt. Peiserta przerywano nieustan
nie okrzykami.

Następnie dłuższe przemówienie wy
głosił prezes Związku Zachodniego p. 
Kulesza, który stwierdził, że do lojal
nych mniejszości narodowych odniesie
my się zawsze lojalnie. Do tych jednak, 
które stanowią obce agentury, zastosu
jemy bezwzględną walkę. Nasze prawa 
gospodarzy potrafimy zrealizować kon
sekwentnie. Wszelkie odruchy ze stro
ny tych mniejszości skierowane przeciw
ko nam odeprzemy i zdławimy.

Tysiączne tłumy okrzykami dały wy
raz, że zgadzają się najzupełniej z wy
wodami mówcy. Odśpiewaniem hymńu 
narodowego zakończono tę wspaniała 
manifestację.

JWiganiJ&i sądowe
Niemiec skazany za przestępstwo 

dewizowe.
Na gospodarstwie rolnika Wilhelma 

Kreklau w Katarzyńcu pod Wyrzyskiem 
ciężyła hipoteka 11.000 zł., na rzecz pa
sierbicy Herty Dreiheim, zam. w Niem
czech. W czasie dwukrotnego jej pobytu 
w Polsce, Kreklau wypłacił blisko 800 zło
tych tytułem procentów-, bez zezwolenia 
komisji dewizow’ej. Sąd skazał rolnika na 
500 zł grzywny.

Oszukańcze kombinacje żydowskie
Dw’aj Żydzi bydgoscy, szewcy z zawodu, 

ojciec i syn wpadli na doskonały pomysł. 
Potrzebując skóry, a nie mając na jej 
kupno pieniędzy, postanowili kupna doko
nać na kredyt. Jako zabezpieczenie Me
szek Szul dał w sklepie dwa weksle z pod- 
nisami Edmunda Żakowicza i Franciszka 
Tomaszewskiego. Okazało się jednak, iż 
podpisy na wekslach były podrobione przez 
syna jego Ajzyka. I oto ojciec z synem za
siedli na ławde oskarżonych.

Sąd skazał ,.tate“ na 6 miesięcy, a syna 
na 8 miesięcy więzienia.

Pomysłowy rzeźnik,
Rzeźnik bydgoski Jan B podjął się za 

odpowiednim wynagrodzeniem zwózki ce- 
arieł, dla niejakiego Felczykowskiego. Ce
głę tę miał zwozić z rozbieranego domu 
nrzy ul. Promenada, na ul. Fordońską. — 
Pomysłowy rzeźnik postanowił skorzystać 
z okazji i część cegły zwiózł na własne 
nodwórze. a następnie sprzedał. Żeby u- 
kryć kradzież, sfałszował pokwitowanie, 
iakoby cegłę dostarczył w całości. Felczy- 
kowski jednak przejrzał całą kombinację i 
B. znalazł się na ławie oskarżonych.

Sąd skazał spryciarza na 7 miesięcy 
więzienia. Karę tę zawiesił oskarżonemu 
na trzy lata pod warunkiem -wyrównania 
szkody.
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Wezwanie
Na podstawie § 26 rozporządzenia z dnia 24 kwietnia 1936 r. 

i (Dz, U. R. P. Nr. 40 poz. 300) -wzywam niniejszym wierzycieli 
dr. Józefa Malińskiego właściciela majątku Mrocza pow. wy- 
rzyskiego, którzy nie otrzymali prawa gfosa na zgromadzenie 
wierzycieli, które odbędzie się w dnia 14 kwietnia 1939 r. o go
dzinie 12-tej w lokalu Wojewódzkiego Urzędu Rozjemczego w To
runiu. przy ni. Warszawskiej 10-12.

Jednocześnie oznajmiam, te najpóźniej na 7 dni przed termi
nem zgromadzenia, wierzycieli drobni, którzy nie otrzymali do
tychczas prawa głosu, mogą złożyć Przewodniczącemu Wojewódz
kiego Urzędu Rozjemczego w Toruniu podanie o dopuszczenie ich 
przedstawiciela względnie przedstawicieli do głosowania na zebra
ni® wierzycieli.

(—) Witold Koncrakowski
Nadzorca w postępowaniu układowym 

Toruń, ul. Mickiewicza nr. 7 m. 25.2745

Tanio
spr ze d a f ę:

Parcele w Gdyni, blisko 
centrum, zatwierdzone, 
począwszy od 3 tys. zł. 
Domy wysoko-dochodo- 
de przy małej wpłacie 
już od 30 tys. zł wzwyż. 
Wille czynszowe po ce
nach: 22, 28. 35, 41 tys. zł. 
Wpłaty według ugody. 
Również zaprowadzone 
interesa handlowe: kolo- 
nialki. restauracje, owo
carnie itp. — Informacje 
bezpłatnie: Radoń. Gdy
nia. 10 Lutego 6, telefon 
nr. 15-95. (7639

Gabinety 
Tapczany 
Foteie

w każdym wykonaniu 
dostarcza

Rep. km. 648/36, 443/38. 465/38 i 485/38. 
Rep. km. 8/39, 86/39 i 480/37.

OBWIESZCZENIE 
O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI

Komornik. Sądu Grodzkiego w Skarszewach Jan 
Rybiński, mający kancelarię w Skarszewach, ul. 
Dworcowa 21, na podstawie art. 676 k. p. c. i 679 
k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 
29 kwietnia 1939 r. o godz. lO.tej w Sądzie Grodz
kim w Skarszewach, sala nr. 11 odbędzie się sprze
daż w drodze publicznego przetargu, należącej do 
dłużnika Aloizego Gatzy, rolnika zam. w Brzęczku 
pow. Kościerzyna, nieruchomość wiejska, gospodar
stwo rolne — grunt z zabudowaniem, położona w 
miejscowości Brzęczek, obszaru 46.69,80 ha, składa
jąca się Z trzech domów mieszkalnych (dla właśc. 
dożywotnika i robotn.), piekarnika, stodoły, obory, 
stajni, kurnika, ustępu i pompy. Nieruchomość ma 
urządzoną księgę gruntową w Sądzie Grodzkim w 
Skarszewach — Brzęczek tom I wyk. Lb. 1.

Nieruchomość oszacowaną została na sumę 
•10.000.— zł, cena zaś wywołania wynosi 30.000,— 
Złotych.

Dożywocie zapisane w dziale II-gim pod Nr. 6 
otrzymuje się w mocy bez potrącenia z ceny na
bycia.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest zło
żyć rękojmię w wysokości 4.000,— złotych

zaś dnia 29 kwietnia 1939 r. o godz. 11-tej w Są
dzie Grodzkim w Skarszewach, sala nr. 11 odbędzie 
się sprzedaż w drodze publicznego przetargu nale
żącej do dłużniczki Małgorzaty Cierockiej owdo
wiałej Damps, zamieszkałej w Równicy, nieruchość 
wiejska — gospodarstwo rolne z zabudowaniem, 
ogólnego obszaru 17,26,02 ha, położona w gminie 
zbiorowej Liniewo gromada Równica, Nierucho
mość składa się z domu mieszkalnego, stajni, przy
budówki, stodoły z przybudówką i sklepu wraz z 
żywym i martwym inwentarzem. Nieruchomość ma 
urządzoną księgę gruntową w Sądzie Grodzkim w 
Skarszewach R.<wnica tom I wykaz Lb. 4.

Nieruchomość oszacowana została na sumę 
19.000,— złotych, cena zaś wywołania wynosi 
14.250,— złotych.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest zło
żyć rękojmię w wysokości 1.900,— złotych.

Rękojmię należy złożyć w gotowiżnie albo w ta
kich papierach wartościowych bądź książeczkach 
wkładkowych takich instytucyj, w których wolno 
umieszczać fundusze małoletnich. Papiery warto
ściowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych 
części ceny giełdowej.

Przy licytacji zachowane będą ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne.

Prawa ceób trzecich nie będą przeszkodą do li
cytacji i przesądzenia własności na rzecz nabywcy 

.bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem 
■przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo 
lo zwolnienie nieruchomości lub jej części od egze
kucji, że uzyskały postanowienie właściwego sądu, 
’nakazujące zawieszenie egzekucji.
i W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licyta- 
icją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie 
;od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania eg
zekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim 
iw Skarszewach, Rynek nr. 19, sala nr. 13.
1 Reflektanci winni w terminie przetargu prze- 
[dłożyć zezwolenie właściwej władzy administracyj
nej na nabycie powyższych nieruchomości.

Skarszewy, dnia 20 marca 1939 r.
(—) Jan Rybiński, komornik.

(11087

Centrala hi
wł.: Łucja Małecka 

Toruń, Stary Rynek 16 
ebok poerty

Firma p»l«Ko-chrxe<cijail«lla

piaty 
u SPORCIE 
w dorru

Tapczany 
jadalnie, sypialnie, 
gabinety, kuchnie 

poleca
T. Kasprowicz

Toruń, Prosta 5, 847

RUDGE
250-500 ccm. 250—350 ccm.

Wyłączne przedstawicielstwo 
„DE-HA-TE" 

J. EKGŁICHY I S-KA 
GDYNIA, PIŁSUDSKIEGO 36 

HORTON PUCH
500 «m. 200 ccm.

7637

MEBLE 
w wielkim wyborze 

najkorzystniej • 
wprost 2535 

z FABRYKI MEBLI

Zenon Kowalewski
Toruń, N. Rynek 18 

teł. 1332. 2031 
Pamiętaj że kupno mebli 

jest kwestią zaufania.

PIW pMii: 
szamotowe

a la Radeburg 
wszelkie inne cegły 

i materiały 
szamotowa 

dostarczają najtaniej

Grudziądz 
ul. Małonałyńska nr. 3/5 

telefon nr. 2087.

wszelkie artykuły męskie 
w wielkim wyborze

po cenach przystępnych

Kupie
za gotówkę 50 milionów 
tutek do lodu różnego 
rodzaju. Diek, Gdańsk, 
Pfefferstadt 31. (9048

Nowoczesne
mieszkania: 2- i 3-poko- 
jowe z łazienką, kuchnią 
i przynależnościami (po
dłogi parkiet) i garaż sa
mochodowy z kanałem 
od 1. 4. 39 r. przy Kołłą
taja 3, przed parkiem, do 
wynajęcia. Właśc. Wł. 
Sakowski, Tczew, ulica 
Mickiewicza 19. (6545

gYNEK PRACY

Potrzebne
1 praktykantka bufeto
wa bez kaucji i bufetowa 
początkująca z kaucją 
do 200 zł na książeczkę 
P. K. O. Zglosz. ,,Gazeta 
Pomorska", Gdynia pod 
ir. 7676.

Poszukuje sie 
Inteligentnego 

chłopca
do posyłek do przed
siębiorstwa makler
skiego. 9046

Zgłoszenia pod nr. 
9046 do „Gazety 
Gdańskiej" Gdańsk.

IDallia z bezrobociem jeśli 
powszechnym obowiązkiem ■

DLATEGO NA DROBNE 
OGŁOSZENIA W DZIALE 
PRACY POSZUKIWANEJ

obniiamy cenę do 50 proc, cennika
Najmniejsze ogłoszenie Kosztuje tylko 50 gr.

Rupturowe
pasy, pooperacyjne, pro- 
stotrzymacze, pończochy 
gumowe. A. Kamiński, 
Toruń, św. Ducha 21. 
Kredyt na asygnaty.

(2572

Sadol 
oryginalny do opryski 
wa n i a ■ d rz e w owo cowy ch, 
środek zupełnie skutecz
ny, poleca Hurtownia 
Jan Kapczyński, Toruń, 
Szeroka 35. (2586

Sypialnia 
i kuchnia

310

razem z? 495,.
Bracia Tews
Toruń. Mostowa 30

Tapety
Franaszka w najnow
szych deseniach już na
deszły. Adam Gałdyński, 
Toruń, Szeroka 9. Teł. 
nr. 1875. (2654

OGŁOSZENIA:
wlerą milimetrowy na stronie l-tamowej ...... Aso -1 
w *“ Pterwszei stronie ....... IZ 1’00 h 
w tekfcie na drugiej 1 trzeciej stronie . . , . * . * ! e 80 a 
J2eMa<! na <iatóIych stronach ..

“°5Ł?%SKłX«Sr"“ *”'
“ dfXj!ma S,dowo ł * drobnym składzie 23 proe.

K™„>^Tt-U!",J?^yCl’ 1 nekrologi 24 proe. enirM.
Komunikaty b0 gr za wiersz. _ „
Sd^S^W wOmM°^I*fV Z "iejsea M proeeat
inaei. n. w w. M. Gdańsku eennik oalorixenlowy met in.n. tyezny k cennikiem dla Polaki, ■ tym Jednak, Łe rackiuS mogą 

— guldenach rdanękicn.

Kraroalu „Hpi»” 
Koszule - Pilamu 

flĘhanhcihi

Leon Kuczyński
(Toruń 2714

(11086Numer akt: Km. 144/37.
OBWIESZCZENIE 

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Radziejowie. Ed

ward Surmacewicz, mający kancelarię w Radziejo
wie. ul. Objezdna nr. 35, na podstawie art. 676 i 679 
k. p. c. pódaje do publicznej wiadomości, że dnia 
6 maja 1939 r. o godz. 10 w Sądzie Grodzkim w Ra
dziejowie, odbędzie się sprzedaż w drodze publicz
nego przetargu należącej do dłużników: Pawła 
Penno, Fryderyka Penno, Karola Penno i Jana 
Penno nieruchomości: Dobra Ziemskie Ziemięcin, 
położone w gminie Boguszyce, powiatu Nieszaw- 
skiego, mające urządzoną księgę w kancelarii hipo. 
tecznej przy Sądzie Okręgowym w Toruniu Wy
dział Zamiejscowy we Włocławku.

Nieruchomość oszacowana została na sumę sł. 
597.718,—, cena zaś wywołania wynosi zł 448.288 
gr 50.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest ało- 
żyć rękojmię w wysokości zł 59.771 gr 80. t

Rękojmię należy złożyć w gotowlźnie albo w ta
kich papierach wartościowych bądź książeczkach 
wkładkowych instytucyj, w których wolno umiesz
czać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą w wartości trzech czwartych części 
ceny giełdowej. ,

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne. , i

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do H-, 
cytacji i przysądzenia własności na rzecz nabyw
cy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczę
ciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły po
wództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części 
od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwe-’ 
go sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed ficyta- 
eią we Ino oglądać nieruchomość w dni powszednie 
od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania eg
zekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim 
w Radziejowie, ul. Kościuszki.

Radziejów®, dnia 7 marca 1939 r.
(—•) Edward Surmacewicz, koznoraCt

4

Ole!e
jadalne, miód leczniczy 
gwarantowany, pomor
ski, poleca Hurtownia 
Jan Kapczyński, Toruń. 
Szeroka 35. (2586

Chcesz
się odzwyczaić palenia 
natychmiast — zastosuj 
moją metodę, podaj da
tę urodzenia. Adresować: 
Wbmuth, Kraków, Stra
szewskiego nr. 25. (12979

Naftailna
oraz wszelkie specyfiki 
przeciw robactwu poleca 
Hurtownia Jan Kępczyń
ski, Toruń, Szeroka 35. 

(2586

Tłumacz
przysięgły francuski, ro
syjski. Biuro pisania po
dań. Wykonanie maszy
nowe terminowe dokład
ne. Teł. 12-48. Nieczuja- 
Ihnatowicz, ppłk. s. s. — 
Gdynia, ul. Piłsudskiego 
nr. 5 m. 37. (7663

Jadalnia 
kaukaskiego orzecha, 
wykonaniu luksuso

wym, oraz tapczan na
sprzedaż. Stolarnia, Gru
dziądz, ul. Spichrzowa 53. 

(5677

z 
w

i największe
Salony

Fry rjersko»Kosmetvczn e

„ROCOCO”
Toruń, Różana 1 
tylko na Lszytn piętrze 

Uwaga! wejście z koniarza 
(2589)

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOSI:
Z doręesaniem przy pomocy poczty wyd. K. z <fo 

datkami Kzlążkoeymi
Z odbiorom w administracji z dodatkami książkirwyrui 
Bez dodatków książkowych z doręczaniem przez pocztę 
Z odbiorem w administracji ... 
„Gazeta Gdańska" w Gdańsku: Z odbiorem'w ad- "

minietraejl lub odnoszeniem do domu . . . G. S.M 
Z doręczeniem przez poectę ..........................  G. S.SZ
z dodatkami książkowymi . G. 2.98 wzjl. G. 8,!5 "

W ream wypadków apowodowanyen ail« wyasz,. Administracja nie 
odpowiada aa dostarczenie puma.

MledfcsBie 
24* _
2.08

A«aaJtiw oaomUiy: Jan UBZBW1SUKA.

PRZETARG
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w To

runiu ogłasza na dzień 14 kwietnia 1939 r. nastę
pujące przetargi:

Nr. V — 19/1/39:
120 ton miału węgla drzewnego bukowego retor

towego. Dostawa partiami na podstawie zatwier
dzonych wzorów. Przed przetargiem należy prze
słać 2 wzory po V* kg.

Nr. V — 19/2/391
1. 8000 kg dekstryny,
2. 1000 kg saletry potaeowei.
Dostawa partiami na podstawie zatwierdzonych 

wzorów, które należy przesłać przed przetargiem 
(po 2 wzory).

Oferty należy składać oddzielnie dla poszczegól
nych przetargów do godZ U-tej dnia 14 kwietnia 
1939 r., do skrzynki, znajdującej się w przedsionku 
gmachu Dyrekcji lub też przesłać pocztą do .Wy
działu Zasobów D. O. K. P. Toruń.

Oferty, nadesłane pocztą po wyznaczonym ter
minie, będą uważane za spóźnione.

Ważność oferty zastrzega się do dnta 15. VI. 
1939 r. włącznie.

W ofercie należy podać cenę stelą w złotych 
franco stacja załadowania P. K. P. z opakowaniem 
oraz najkrótszy termin dostawy.

Otwarcie ofert odbędzie się dnia 14 kwietnia oj 
godz. U-tej. Do ofert należy dołączyć pokwitowa-' 
nie kasy na złożone wadia w wysokości 5% ofero
wanych materiałów.

Oferty powinny być złożone zgodnie z postano
wieniem Rozp. Rady Ministrów z dnia 29. ~ 
o dostawach i robotach na rzecz Skarbu 
Dz. Urz. R. P. Nr. 13/37, poz. 92.

Bliższych informacji udziela Wydział 
pokój 436 w Toruniu.
Zl. 292'1X.

Stacja 
ładowania akumulato
rów samoch., konserwa
cja — naprawa. „Auto
stop" Gdynia, ul. 3 Maja 
nr. 23 (obok Banku Pol
skiego). (7666

OW181:

I. 1937 r. 
Państwa

Zasobów

(1TOS«

Nowootwarty 
skład porcelany, szklą, 
fajansu — Toruń, przy 
ul. Mickiewicza 73 — po
leca Ed. Szymański, To
ruń, Stary Rynek nr. 11.

(2746

arotea przyjmujemy jedynie do M siósr, powyżej — Heeyrey 
według rozmiaru. ZaatrzeleS miejsca dla ogłomseA drobaycb 
■ie przyjmujemy, dla Inaych tylko wóweses. gdy K* takie mu 
BUceteHM aoatanle eaplaeoBa przewidziana w eeaniku 10 proc, 
nadwyżka. Omyłki, które eaaaonleso nl. zmieniają tredul 
edeeeeoja. ma upoważniają do Móaala ewrotB gotówki, ani 
taż ale BOtx>wt«mUą Administracji do bezpłatnego powtórzenia, 
ogtasenia. Onaaadnione reklamacja będą nwvgiedniaM o ile 
zostaną wniesiona do dni 8-miw od daty ąkacanla sic ccto- 
•-•erua. lub od daty otrzymania raełmnkn. Przy (lądowym 
ściągania naleiuolej rabat Upaja. Za terminowy druk 1 pro.- 

oblane miejsce ogłoszenia Adminiatracła nie odpowiada.

irył.^i NARODOWA gPWJCA WYDAWK!^^^*^^ M^t m, a k

Tłłuś, oj. Byggosfca SS. Tal. 99-76, 99-90
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| Fwila w hrjiu j Rjk Powieść współczesna 4?
— Raz muszę z tym zrobić porządek! — krzy

czała staruszka na pól przytomna z gniewu. — 
Siadaj! Siadaj w tej chwili!

Aniela uczula nieprzyjemny chłód na karku. 
Opuściła się na pozłacane krzesło. Kapelusz z wo- 
alką, który zdjęła wchodząc do pokoju, wysunął 
się z palców i upadł na dywan. Nie spotrzegła te
go. Była przytłoczona strachem i przeświadcze
niem, że lada moment stanie się coś okropnego.

— Dość! Już nie wytrzymam dłużej! — wrze
szczała stara hrabina. — Wszystko ma swój kres! 
I moja cierpliwość też!.... Umywam ręce! Gińcie, 
ale już palcem nie ruszę, by was ratować!... Bę
dziesz się czołgała u moich nóg, będziesz błagała, 
już ci nie pomogę... Dość!

Aniela była ciągle pod wrażeniem współczu
cia, przerażenia i bólu, jaki jej sjrawialy niezasłu
żone obelgi. Nigdy o nic nie prosiła staruszki. 
Wprawdzie żyła na jej łasce, lecz to był bardzo 
gorzki chleb.

Przemogła się i powiedziała:
— Ciociu, nie trzeba się denerwować. Nie wie

działam, że ciocia czuje się źle.
Stara hrabina przeniosła na nią rozpalone 

nieprzytomne oczy.
— Ąch, jesteś?... No nareszcie?... Jak śmiesz 

odchodzić, gdy powiedziałam, że chcę z tobą po

mówić? Czy zapomniałaś, że musisz tu być na ka
żde zawołanie?... Niesłychana bezczelność! Ale 
teraz wszystko będzie inaczej, raz zrobię z tym 
porządek... Myślisz, że mnie można porzucić na 
cały dzień i na pół nocy?.... Śmiej, się, śmiej! Spad- 
niesz z krzesła, jak się dowiesz, co postanowiłam. 
Nie przerywaj mi, bo zapomnę, o czym chcialam 
mówić!... Więc ty jesteś aniołkiem, a ja starą 
wiedzmią, prawda?... — Zachichotała nagle. — No, 
tak, przecież jesteś czysta jak sama niewinność!... 
Marzenie! Marzenie Adasia!... Czy nie tak ciebie 
nazywał? Czy nie mówił, że na ciebie trzeba uwa
żać, by nic złego tobie się nie stało?... To jest ka
pitalne! Ciebie chronić przed złem! Ciebie, któraś 
była największymi złem i nieszczęściem Adasia!... 
W naszym rodzie nie było przestępców, a on jest 
mordercą!... Czy wiesz, że twój Adaś jest morder
cą?

— Ależ, ciociu — wtrąciła nieśmiało Aniela. 
— To była obrona konieczna.

Przestraszyło ją, że staruszka sama zaczęła 
mówić o siostrzeńcu, co się dawniej nie zdarzało. 
Pomyślała od razu, że musiało się stać coś ważne
go — na przykład, Adaś mógł do niej napisać, a 
staruszka przejęła ten list.

— Obrona konieczna! — ze zgryźliwym śmie
chem zawołała stara hrabina. — Głupia jesteś! 
Dla niej, to zrobił, rozumiesz? Po prostu tej kana
lii zachciało się zostać wdową, więc namówiła, by 
go zastrzelił!...

Aniela patrzyła na nią nic nie rozumiejąc.
— Już nikomu nie uwierzę! — wrzeszczała 

staruszka. — Nikt mnie nie nabierze na piękne 
słówka!... Ciociu, pomóż! Kochana ciociu, ratuj! A 
samemu tylko miłostki w głowie... Z jednej stro
ny „marzenie", a z drugiej namiętność, której nie 
mogę się oprzeć i na to nie ma rady, najdroższa 
ciotuniu — ciągnęła jak gdyby przytaczając wy
jątki z rozmowy lub z listu. — Brud! Zgnilizna! 
Nie wtrącaj się ciociu, w te sprawy.... Ma czelność

z tym się do mnie zwracać? Ale nie powiedział te
go, gdy było źle! Przeklinam dzień, gdy się zgo
dziłam pomóc...Nie wciągniecie już mnie do tego 
bagna! Nie chcę! Nie chcę!

Jej glos wzniósł się do przeraźliwego dysz
kantu i urwał się nagle.

Aniela zdrętwiała pod gradem słów przepojo
nych cierpieniem i dziwmą nienawiścią. Myśli jak 
olbrzymie ciężkie głazy obracały się powoli w 
znękanej głowie. Jeszcze prawie nic nie zrozumia
ła... a może bała się zrozumieć.

— Czy Adaś pisał do cioci? — zapytała z trud
nością poruszając zbielałymi wargami.

— Przynieś mi jego fotografię, która wisi nad 
twoim łóżkiem — zaskrzeczała staruszka. — Przy
nieś w tej chwili!

Dźwignęła się, powłócząc nogami poszła do 
alkowy, zdjęła ze ściany fotografię męża i wróci
ła, trzymając ją w obu dłoniach.

— Daj tu! — wrzasnęła chora.
Wyrwała fotografię z rąk Anieli, uniosła w 

górę, potrząsnęła w powietrzu i nagle z całej siły 
uderzyła nią o występ marmurowego kominka. 
Szkło rozprysnęło się na drobne kawałki, niklowa 
ramka zgięła się i upadla na dywan.

Aniela krzyknęła pod wTaźeniem gwałtowne
go bólu. Uklękła wyciągając rękę po fotografię.

— Nie rusz, niech leży! — zawołała hrabina. 
— On obraził swoją starą ciotkę, pokazał jej 
drzwi.„ już mu jest niepotrzebna, wdęc po co ma 
się z nią certować?.... I ciebie nie potrzebuje, prze
stałaś być dla niego aniołem i „marzeniem14... Ale 
teraz ja w-as obojga mam dość. Nie chcę się wtrą
cać w wasze brudne sprawy, już to przypłaciłam 
latami życia... Chcialam z tobą porozmawiać, ale 
tobie tylko zabawy w głowie. Porzuciłaś mnie bez 
litości. Zostałam sama, chora, ze swoimi zmart
wieniami.... Ale to się już skończyło. Róbcie, co 
chcecie, palcem nie ruszę, jeśliby go nawet mieli 
Dowiesić. Tak, bo on zasłużył na szubienicę!

(Ciąg dalszy nastani)


